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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES

MINISTRI
Tirang, mé ;- <./ 2020
URDHER
Nr. 775 dated? 0% 2020
PER

MIRATIMIN E DOKUMENTIT “POLITIKA DHE PROCEDURAT E REKRUTIMIT
TE KANDIDATEVE PER OFICER TE RINJ NE FORCAT E ARMATOSURA TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISI

Mbéshtetur n€ pikén 4, t€ nenit 102 t€ Kushtetutés sé€ Republikés sé Shqipéris€; n€ germén “f,
t€ pikés 2, t€ nenit 13, t€ ligjit nr. 64/2014, daté 26.06.2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e
drejtimit e komandimit t& Forcave t& Armatosura t& Republikés s& Shqipérisg”, t& ndryshuar; si
dhe n€ nenin 113, t& ligjit nr. 44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i Procedurave Administrative &
Republikés sé Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e dokumentit “Politika dhe procedurat e rekrutimit t€ kandidatéve pér oficer t&
rinj né Forcat e Armatosura t&€ Republikés sé Shqipérisé€”, bashkélidhur kétij urdhri dhe
pjesé e pandarg e tij.

2. Urdhri i ministrit t&€ Mbrojtjes nr.1014, daté 22.05.2017 pér miratimin e dokumentit
“Politika dhe procedurat e rekrutimit t& kandidatéve pér oficer té rinj né Forcat ¢
Armatosura t&€ Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar me urdhrin e Ministrit t& Mbrojtjes
nr. 1014/1, dat€ 29.12.2017, shfugizohet.

3. Pérgjigjet pér zbatimin e kétij urdhri: komandantét e Forcave, komandanti i Komandés sé
Doktrin€s dhe Stérvitjes, komandanti i Komandés Mbéshtetése, komandantét e njésive
dhe reparteve t€ varésisé té drejtpérdrejté t& MM-sé dhe SHPFA-s€, Qendra e Personel-
Rekrutimit, Shtabi i Pérgjithshém i FA-sé, Drejtoria e Personelit né SHPFA si dhe
Drejtoria e Miréadministrimit t€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve.

4. Ndjek zbatimin e urdhrit shefi i Shtabit t€ Pérgjithshém t&€ Forcave té Armatosura dhe
sekretari 1 pérgjithshém.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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KREU I
POLITIKA E REKRUTIMIT-TE PERGJITHSHME

1. Hyrje.

Politika e rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré n&€ Forcat e Armatosura pérmban parimet,
kérkesat dhe standardet pér rekrutimin dhe plotésimin e strukturave té€ FA-sé me oficeré té
rinj, né funksion t€ misionit té mbrojtjes s€ vendit dhe t&€ pérmbushjes sé detyrimeve gé
rrjedhin nga legjislacioni kombétar dhe angazhimeve né kuadrin e NATO-s, BE-sé dhe OKB-
S€.

Zbatimi i késaj politike do t€ keté né themel harmonizimin e arsimimit t& larté e profesional
né fushén e mbrojtjes dhe sigurisé kombétare me sistemin ¢ arsimimit t€ larté né vend, si dhe
sigurimin € ndérveprueshméris€ me sistemet mé t€ mira t€ arsimimit e t& kualifikimit
ushtarak t€ vendeve t€ NATO-s. Burimet e mbéshtetjes ligjore jané ligji nr. 64/2014 “Pér
pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t& komandimit t&€ FARSH”, i ndryshuar, ligji 59/2014
‘Pér karrierén ushtarake n& Forcat ¢ Armatosura t& Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar,
ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lartg
né€ RSH” dhe Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nr. 156, daté 19.02.2020 “Pé&r dhénien e
statusit t€ vecanté Akademis€ s& Forcave t€ Armatosura, si institucion i vetém i arsimit té
larté, né fushén e mbrojtjes dhe té sigurisé kombétare, si dhe organizimin dhe funksionimin e

saj”.

Rekrutimi i kandidatéve pér oficeré pérbén nj€ nga aspektet mé themelore t& menaxhimit t&
ciklit jetésor t&€ personelit ushtarak dhe &shté me réndési jetike pér té ardhmen e FA-sé. Pér
kété arsye, rekrutimi i kandidatéve pér oficeré, sipas standardeve t&€ NATO-s, éshté njé nga
¢éshtjet thelbésore t€ késaj politike dhe i Strategjisé s€ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore
2020-2024,

2, Qéllimi.

Qéllimi i keétij dokumenti &shté pércaktimi i drejtimeve kryesore, i vizionit dhe i parimeve pér
rekrutimin € kandidatéve pér oficeré; pércaktimi i metodologjisé€ sé kérkimit dhe kritereve té
pérzgjedhjes sé tyre, si dhe i detyrave dhe pérgjegjésive t€ strukturave pér drejtimin dhe
menaxhimin e procesit.

3. Vizioni dhe Parimet.

Stadi i ri i zhvillimit t€ Forcave té Armatosura shtron kérkesén e rekrutimit dhe mbajtjes sé
personelit ushtarak cilésor. Kjo shtron nevojén e pérmirésimit té standardeve pér rekrutimin e
personelit mé t& miré€, né funksion té plotésimit t€ nevojave qé kané Forcat e Armatosura.

Zhvillimi i teknologjisé dhe modernizimi i sistemeve kérkon njeréz té afté pér t& vepruar né
njé mjedis t€ ri, kompleks dhe sfidues. Njé forcé térésisht profesioniste do t& kérkojé
plotésimin me oficeré t€ afi€ pér té gjitha specialitetet, llojet e forcave dhe shérbimeve, né
pérputhje me nevojat e FARSH.

Shuméllojshméria e misioneve q&€ kryejné Forcat tona té Armatosura, kérkon personel té
motivuar dhe t€ mirékualifikuar pér t& siguruar plotésimin e detyrave qé rrjedhin prej tyre.

Rekrutimi i kandidatéve pér oficeré€ t€ rinj né Forcat e Armatosura do t& bazohet né parimin
se oficerét jan€ pjesé e réndésishme e shoqérisé, e cila éshté mirénjohése pér shérbimet e tyre.
Né kété kontekst, oficerét do t€ vijojné edhe gjaté shérbimit né Forcat e Armatosura té
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arsimohen, kualifikohen dhe t€ trajnohen jo vetém pér shérbim cilésor gjaté géndrimit né€ FA,
por edhe pér t€ mundésuar integrimin e ploté t€ tyre né tregun e punés, pas pérfundimit té
shérbimit né strukturat e FA-sé.

Forcave t€ Armatosura Shqiptare u duhet t€ rekrutojné nj€ numér relativisht té kufizvar
kandidatésh pér oficeré t€ rinj né€ vit. Kriteret pér kandidaté pér oficeré duhet t& mbajné
parasysh nevojat dhe zhvillimet koherente t€ situatés s€ mbrojtjes dhe sigurisé, pér t& gené t&
ndérveprueshém me NATO-n, si dhe angazhimet né rritje pér pjesémartje jo vetém né
operacione, por edhe pér plotésimin me personelin ¢ kérkuar t& strukturave t€ NATO-s pér
kohé page.

Pércaktimi dhe vendosja e kérkesave pér standardet e rekrutimit dhe pranimi vetém i
kandidatéve mé cilésoré do té jené shtyllat kryesore ku do t€ mbéshtet politika e rekrutimit té
oficeréve té rin;.

NéE njé forcé ushtarake moderne, si kjo qé po ndértojmé, ku drejtimi, metodologjia dhe
pajisjet po béhen gjithnjé e mé shumé komplekse dhe ku informacioni éshté kthyer né faktor,
Forcat ¢ Armatosura jané té€ interesuara té rekrutojné kandidaté me cilési té larta. Pér kété
arsye do té pérdorim forma t€ larmishme pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré. Kryesisht
do té mbé&shtetemi né rekrutimin e shtetasve qé kané mbaruar arsimin € mesém té larté (€
pérgjithshém ose profesional) brenda ose jashté vendit. Ndérkohé do t&€ rekrutojmé kandidaté
cilésore edhe nga shtetasit qé kané mbaruar arsimin e larté, t€ cilét do té€ rekrutohen kryesisht
pér plotésimin e nevojave té Forcave té Armatosura me oficeré t& rinj né disa specialitetet t&
vecanta.

Forcat e Armatosura, pér té ruajtur vazhdimésiné e vlerave profesioniste t€ krijuara, do té
rekrutojné kandidaté pér oficeré edhe nga radhét e ushtaréve/detaréve dhe nénoficeréve
aktivé 1€ pérzgjedhur e t€ kualifikuar.

Rekrutimi i kandidatéve pér oficeré té rinj do té rregullohet népérmjet lidhjes s€ kontratave té
shérbimit, sipas ligjit nr. 59/2014, “Pér karrierén ushtarake n& Forcat e Armatosura té
Republikés sé Shqipérisé”, t& ndryshuar. Kontrata do t€ pérmbajé té drejtat dhe detyrimet e té
dy paléve, kandidatit pér oficer/kadetit dhe Forcave t€ Armatosura, si dhe penalitetet né rast
shkelje t€ kontratés. Cdo kadet q€ hyné né Akademiné e Forcave t€ Armatosura do té
nénshkruaj njé kontraté e cila pérfshin periudhén e studimeve plus 6 vjet shérbim pas
titullimit oficer, me t€ drejté ripérséritje maksimumi edhe pér 6 vjet t€ tjera.

Celési i shndérrimit t€ civiléve t€ arsimuar n€ oficeré do té jeté kryesisht pérzgjedhja e
djemve dhe vajzave, t€ cilét shfagin déshiré dhe kan€ cilési t& pérshtatshme pér té shérbyer né
Forcat e Armatosura. Testimi pérzgjedhés i kandidatéve pér oficer€ té€ rinj duhet t& bazohet né
standarde t€ mirépércaktuara intelektuale, fizike, shéndetésore, objektive, rigoroze,
gjithépérfshirése dhe t€ matshme. Testimi psikologjik duhet t€ dallojé ata individé g& thjesht
duan nj€ puné, nga ata q& jané t&€ motivuar pér t’i shérbyer vendit si oficer€ aktivé kudo gé e
kérkojné misionet dhe detyrat ¢ Forcave t&€ Armatosura dhe mundésisht t€ pércaktoj€ edhe
prirjet e tyre. Pér kéto arsye, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe Shtabi i Pérgjithshém i FA-s€,
mbéshtetur n€ ligiet né fuqi dhe né nevojat pér forcén e ardhshme, do té pércaktojé kérkesat
pér standardet dhe kriteret arsimore, shéndetésore, fizike, intelektuale, té motivimit, etj.

Planifikimi i rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré t€ rinj do té€ mbajé parasysh plotésimin e
nevojave té strukturave té Forcave té Armatosura, sipas numrit dhe specialiteteve té
parashikuara né Tabelat ¢ Organizimit dhe Pajisjes. Ky planifikim duhet t€ parashikojé
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numrin dhe specialitetet e ushtarakéve oficeré aktivé g€ do té nxirren né rezervé (lirim,
pension) né€ vitet pasardhése; numrin dhe specialitetet € studentéve q& aktualisht vijojné té
arsimohen n€ shkolla ushtarake e civile brenda dhe jashté vendit; pérqindjet € humbjeve gjaté
fazave t& trajnimit, arsimimit dhe gjaté shérbimit né Forcat e Armatosura; detyrimet ¢
Forcave tona t€ Armatosura pér plotésimin me personel té strukturave t€ NATO-s,
pjesémarrjen né operacione jashté vendit, si dhe ruvajtjen e raportit t€ pércaktuar midis
oficeréve meshkuj dhe femra (deri n€ 15%), si n€ numér t€ pérgjithshém, ashtu edhe pér ¢do
strukturé né funksion té misioneve, detyrave dhe niveleve operacionale té kérkuara.

4. Fusha e zbatimit.

Kérkesat e politikés dhe procedurés pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré t€ rinj jané té
detyrueshme pér t€ gjitha strukturat e Forcave t€ Armatosura.

5. Objektivat.

Objektivat kryesore jané:

= aplikimi i metodave mé t€ mira q€ pérdoren pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré;

» rekrutimi i kandidatéve pér oficeré me njé profil sa meé cilésor dhe t& devotshém pérmes
pérmirésimit sé€ sistemit t€ pérzgjedhjes dhe instrumenteve t€ vlerésimit;

= sigurimi i barazis€ gjinore dhe shanseve t€ barabarta,

= ruajtja e standardeve profesionale gjaté rekrutimit;

*  sigurimi i paanshmérisé, transparences, mosdiskriminimit dhe objektivitetit né procesin e
pérzgjedhjes.

6. Strukturat dhe pérgjegjésité e tyre.
Strukturat qé pérfshihen né procesin e rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré né FA jané:

® Drejtoria e Miréadministrimit t€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve (DMBNISH);

* Drejtoria e Personelit né SHP (J-1);

= Qendra e Personel-Rekrutimit (QPR);

= Drejtoria e Logjistikés n€ Shtabin e Pérgjithshém (J-4);

= Komanda e Doktrinés dhe Stérvitjes (KDS)/Akademia e Forcave t&€ Armatosura
(AFA);

»  Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé s€ Mbrojtjes (AISM});

= Policia Ushtarake (PU);

= Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve t€ Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-sé€;

= Njésia Mjekésore Ushtarake e Forcave t€ Armatosura (NJMU);

= Batalioni i Mbéshtetjes sé Shtabit t&€ P&rgjithshém té FA-sé (BMSHP).

= Inspektorati i Shéndetésisé né SHPFA,

» Qendra e Automatizimit dhe e Mbrojtjes Kibernetike/Kriptografike né ASNI;

a} Drejtoria e Miréadministrimit t€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve.
Drejtoria e Miréadministrimit t&€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve pérgjigjet pér:

= hartimin e politikés, procedurés dhe kritereve t& rekrutimit t€ kandidat€ve pér oficeré,
duke bashké&punuar me J-1;

= monitorimin ¢ zbatimit t& politikés, procedurés dhe kritereve pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér oficeré t€ rinj;
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b)

pérmirésimin e politikés, procedurés dhe kritereve t&€ rekrutimit t€ kandidatéve pér
oficeré té rinj;

bashképunim me Drejtorin€ e Personelit né SHP t& FA-sé pér pércaktimin e nevojave;
paragitjen e nevojave dhe kérkesave pér mundésité e arsimimit té personelit toné né
institucionet arsimore ushtarake t& vendeve té tjera, népérmjet Drejtorisé sé Politikave
NATO dhe BE;

njoftimin e Shtabit t&€ Pérgjithshém t€ FA-s€, pér té drejtat e studimit gé ofrojné
vendet e tjera pér arsimimin e personelit toné n€ institucionet arsimore ushtarake;
fillimin e procedurave pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré & rinj;

monitorimin e procesit;

zhvillimin dhe ndjekjen e procedurave t€ miratimit t€ kandidatéve nga Ministri;
konfirmimin e kandidat€ve t€ miratuar vendeve partnere qé kané ofruar t€ drejtat e
studimit.

pérgatitjen e projekt-urdhrit pér dérgimin me studime jashté€ ose fillimin e Kursit t€
Pérgatitjes s€ Oficerit né Fakultetin e Mbrojtjes dhe Sigurisé né AFA.

Drejtoria e Personelit né Shtabin Pérgjithshém té FA-sé (J-1).

Drejtoria e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém pérgjigjet pér:

pércaktimin e nevojave t€ rekrutimit t€ kandidatéve pér oficeré, sipas forcave dhe
specialiteteve;

inicimin e procedurave t€ rekrutimin dhe dérgimin e tyre né QPR, duke pércaktuar
periudhat e studimit dhe ményrén e trajtimit financiar;

pércaktimin e fushés sé diplomés universitare qé kandidati duhet t& ket& pér t’u
rekrutuar né FA né njé specialitet t& caktuar;

dérgimin e planit té rekrutimit KDS-sé/AFA-s€, QPR-s&¢ dhe DMBNISH-s&, pas
miratimit t& tij nga SHSHP i FA-s§&;

pérgatitjen e urdhrit t& shefit t&€ Shtabit t€ Pérgjithshém pér QPR-n€ /AFA-né pér
rekrutimin e kandidatéve pér oficeré;

zbatimin e politikés, procedurés dhe kritereve t€ pércaktuara pér rekrutimin e
kandidatéve pér oficeré;

mbikéqyrjen e procesit t€ pérzgjedhjes s€ kandidatéve;

ndjekjen e procedurave té pércaktuara pér miratimin e kandidaturave qé jané shpallur
fitues né pérfundim t& konkurrimit.

pércjelljen e kandidaturave DMBNISH-s€, pasi ka marr€ miratimin paraprak té
SHSHP-s&€ dhe &sht€ béré verifikimi i plotésimit t€ kushtit té sigurisé nga strukturat

pérgjegjése.

c) Qendra e Personel-Rekrutimit.

Qendra e Personel-Rekrutimit &shté struktura pérgjegjése pér rekrutimin e kandidatéve
pér oficeré qé do té ndjekin studimet né€ akademité ushtarake jashté vendit dhe
kandidatéve qé& do t€ ndjekin studimet né AFA, (t€ cilét kané mbaruar arsimin e larté dhe
zotérojné njé diplomé, minimumi bachelor). Ajo pérgjigjet pér:

hartimin e planit t& veprimit pér rekrutimin ¢ kandidatéve pér oficeré mbi bazén e
planit té rekrutimit dhe urdhrit t& SHSHP-sé;
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publikimin e njoftimit pér rekrutimin e¢ kandidatéve pér oficeré, duke specifikuar
kriteret, procedurat, dokumentacionin, afatet, testimet qé do zhvillohen etj.;

zhvillimin e marketingut né bashképunimin me QKMBMM dhe AFA-né,
administrimin e aplikimeve, verifikimin e vértetésisé dhe saktésisé sé dokumenteve té
aplikantéve dhe t€ dhénave té deklaruara dhe zhvillimin e testimeve;

pérzgjedhjen e kandidatéve;

dérgimin e listés s€ kandidatéve fitues n€é NJMU, pran€ Spitalit t€ Traumés, pér
kryerjen e ekzaminimit fiziko-shéndetésor, 60 dité pérpara fillimit t& studimeve, me
qéllim vlerésimin e aftésive fiziko shéndetésore 1 tyre, pér t€ gené efektivé té FA-sé;
dérgimin e listé€s sé kandidatéve fitues AISM-sé dhe PU-sé né momentin e
pérfundimit t€ testimit;

dérgimin né Drejtorin€ e Personelit né SHP, pas dérgimit nga AISM dhe PU, té listés
pérfundimtare t€ kandidatéve fitues, sipas kuotave té miratuara.

administrimin sipas rregullave t€ dokumentacionit té kandidatéve qé kané marré pjesé
né konkurrim;

dérgimin e dosjeve t€ kandidat€ve pér oficer€ né KDS/AFA, jo mé voné se 10 dité
nga momenti 1 daljes s€ urdhrit pér ndjekjen e studimeve.

pércaktimin e moshé&s maksimale té kandidatéve qé€ do té rekrutohen, duke mbajtur né
konsideratg kérkesat e nenit 14, t& ligjit 59/2014 ” Pér karrierén e ushtarakut n& FA”,
t€ ndryshuar dhe kohén e fillimit dhe mbarimit t& studimeve.

gjaté periudhés s€ rekrutimit dhe jo vet€ém, me personelin e saj dhe né bashképunim
edhe me struktura t€ tjera, organizon dhe zhvillon takime dhe mban ligjérata me
nxénésit e shkollave t€ mesme té larta (vitin e 3-t€) dhe studentét e vitit t& fundit
Bachelor, me géllim sensibilizimin e tyre pér t’u béré pjesé e Forcave t& Armatosura.

¢) Drejtoria e Logjistikés né Shtabin e Pérgjithshém té FA-sé (J-4).

Drejtoria e Logjistikés né Shtabin e Pérgjithshém t€ FA-sé (J-4), né bashk&punim me J-1
né SHP, QPR-né€ dhe KDS-n&/AFA-né€ merr masa pér kompletimin me veshmbathje t&
kadetéve, q& do ndjekin studimet Bachelor né Fakultetin ¢ Mbrojtjes dhe Sigurisé, né
Akademiné ¢ Forcave t€ Armatosura.

Pérgatit urdhrin e SHSHPFA-s€ pér vénien e mjeteve né dispozicion t€ Komandés sé
Dokirinés dhe Stérvitjes/ AFA-sé&, pér transportimin e kadetéve pér né Shkollén e Trupés,
né Bonavi.

d) Komanda e Doktrinés dhe Stérvitjes/Akademia e Forcave té Armatosura.

KDS-ja/AFA-ja éshté struktura pérgjegjése pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré qé do
té ndjekin studimet Bachelor né Fakultetin e Mbrojtjes dhe Sigurisé dhe pérgjigjet pér:

hartimin e planit t€ masave pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré mbi bazén e
planit té rekrutimit dhe urdhrit t€ SHSHP-s€;

bashképunimin me Ministriné e Arsimit Rinis€ dhe Sporteve dhe publikimin e
njoftimit pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré, duke specifikuar kriteret,
procedurat, dokumentacionin, afatet, testimet qé do zhvillohen etj.;

bashképunimin dhe koordinimin me QPR-né, J1 dhe DMBNJ&SH, pér zbatimin e
procesit té rekrutimit;

zhvillimin e marketingut né bashk&punimin me QKMBMM dhe QPR-né&;
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* administrimin e aplikimeve dhe verifikimin e vértetésis€ dhe saktésis€ s&
dokumenteve té& aplikantéve dhe seleksionimin paraprak t€ kandidatéve;

= zhvillimin e testimeve dhe pérzgjedhjen e kandidatéve;

» dérgimin e listés sé kandidatéve fitues né NJMU, pran€ Spitalit t€ Traumeés, pér
kryerjen e ekzaminimeve fiziko-shéndetésor, me géllim vlerésimin e aftésive fiziko-
shéndetésore té tyre, pér t€ qené efektivé t& FA-s€;

» dérgimin e listés sé kandidatéve fitues AISM-sé dhe PU-s€ me té dhénat e sakta,
pérpara fillimit t& studimeve me géllim verifikimin e kushtit té sigurisé.

= dérgimin né Drejtoriné e Personelit né€ SHP, pas dérgimit nga AISM dhe PU, t& listés
pérfundimtare t€ kandidatéve fitues, sipas kuotave t& miratuara.

» administrimin sipas rregullave t€ dokumentacionit t& kandidatéve q€ kané marré pjesé
né konkurrim;

= pércaktimin e moshés maksimale t&€ kandidatéve q& do t€ rekrutohen, duke mbajtur né
konsideraté kérkesat ligjit 59/2014 » Pér karrierén e ushtarakut né FA” dhe koh&n e
fillimit dhe mbarimit t& studimeve.

» pérgatitien dhe pérmirésimin e testeve intelektuale qé pérdoren pér rekrutimin e
kandidatéve pér oficeré,

* zhvillimin e testimit t€ gjuhéve t€ huaja me kandidatét q€ konkurrojné€ pér ndjekjen e
studimeve né akademité ushtarake jashté vendit;

* hartimin e kontratave né emér té Forcave t&€ Armatosura me kandidatét, pérpara
fillimit té studimeve brenda ose jashté vendit;

» pérgatitjen e kadetéve né€ Fakultetin e Mbrojtjes dhe Sigurisé né AFA,;

* me pérfundimin e studimeve, KDS-ja/AFA-ja i propozon Shtabit t& Pérgjithshém té&
FA-sg, titullim e kadetéve oficeré dhe dérgon dokumentacionin e pérfundimit t&€ kursit
n€ QPR, jo mé& voneé se 15 dité nga pérfundimi i tij.

dh) Agjencia e Inteligjencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes (AISM) dhe Policia Ushtarake

(PU).

Agjencia e Inteligiencés dhe Sigurisé sé Mbrojtjes (AISM) dhe Policia Ushtarake (PU),
sipas listés s€ kandidatéve té€ dérguar nga QPR-ja/AFA-ja, n€ bashképunim me njéra
tjetrén dhe me strukfura té tjera, béjné kontrollin e plotésimit t€ kushtit t&€ siguris€ t&
kandidatéve pér oficeré. Policia Ushtarake, gjithashtu, pérgjigjet edhe pér mbajtjen e
rregullit, disiplinés dhe sigurimin e procesit t€ konkurrimit.

AISM-ja dhe PU-ja, té paktén 60 dité para fillimit t& studimeve, i dérgojné QPR-s&/AFA-
sé, njé pérgjigje pér plotésimin e kushtit t€ sigurisé té kandidatéve t€ pérzgjedhur pér
oficeré.

Pérgjigja pér plotésimin e kushtit t€ sigurisé duhet t€ jeté n€ termat: “plot&son kushtin ¢
sigurisé” ose “nuk plotéson kushtin € sigurisé”.

Qendra e Kulturés, Medias, Botimeve t€ Mbrojtjes dhe Muzeu i FA-sé.

QKMBM-ja bashképunon me QPR-né dhe AFA-né pér publikimin e njoftimeve né fagen
zyrtare t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes, n€ organet e shtypit, né rrjetet sociale dhe né median
audio-vizive, pér mundésité e ofruara pér té€ drejtat e studimit pér rekrutimin e
kandidatéve pér oficeré.
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€) Njésia Mjekésore Ushtarake e Forcave té Armatosura (NJMU).

NJMU prané Spitalit Universitar t&€ Traumés, pérgjigjet pér kryerjen e kontrollit fiziko-
shéndetésor t€ shtetasve kandidaté pér oficeré aktivé, té cilét jané shpallur fitues né
pérfundim t€ testimeve, mbéshtetur né Rregulloren e Vlerésimit té€ Afiésive Fiziko-
Shéndetésore t& Shtetasit dhe Ushtarakut né Republikén e Shqipérisé, si dhe urdhrave e
udhézimeve t& Ministrit t& Mbrojtjes pér kété géllim.

) Batalioni i Shtabit té Pérgjithshém té FA-sé.

g)

h)

Batalioni 1 Shtabit t€ Pérgjithshém vé né dispozicion t& QPR-sé gjaté ditéve té testimit
fizik njé ambulancé dhe personelin mjekésor t&€ nevojshém dhe merr masa pér futjen e
kandidatéve n€é garmizon pér kryerjen e testimeve, duke bashképunuar me QPR-né dhe
KDS-né/AFA-né.

Inspektorati i Shéndetésisé né Shtabin e Pérgjithshém té Forcave té Armatosura.

Inspektorati i Shéndetésis€ né Shtabin e Pérgjithshém t€ Forcave t€ Armatosura pérpara
fillimit t€ procesit t€ pérzgjedhjes (testimit), nép&rmyjet njé pérfagésuesi, vleréson raportet
mjekésore pér afi€si pér studime t€ léshuara nga mjeku i familjes dhe ekzaminimet
bickimike dhe radiologjike t& kryera né Qendrat Shéndetésore t& Banimit.

Qendra e Automatizimit dhe e Mbrojtjes Kibernetike/Kriptografike né ASNI;

Qendra e Automatizimit dhe ¢ Mbrojtjes Kibernetike/Kriptografisé né AISM mbéshtet
QPR-né dhe AFA/KDS-né né procesin e pérzgjedhjes s€ kandidatéve, népérmjet SABNJ,
duke gjeneruar raportet e rezultateve té testimeve.

Zbatimi i politikés dhe procedurés sé rekrutimit.

Kjo politiké dhe proceduré mbéshtet realizimin e objektivave t€ pércaktuara nga SMBNJ
2020-2024 né fushén e rekrutimit t&€ oficeréve, pér njé periudhé afatmesme. Zbatimi i saj
éshté njé proces kompleks dhe mund té kérkojé rishikimin e saj né varési nga rrethanat
dhe objektivat e pércaktuara. Ajo mban parasysh modelin e oficerit t&é ardhshém té
Forcave té Armatosura Shqiptare, nevojat dhe burimet njerézore, materiale dhe financiare
té mundshme.

Pér zbatimin e késaj politike éshté i nevojshém:

- planifikimi i nevojave t& rekrutimit t& kandidatéve pér oficeré, t&€ paktén pér njé
periudhé 2-vjegare, duke specifikuar burimin e rekrutimit dhe mundé&sité e arsimimit;

- zhvillimi i marketingut, me qéllim sigurimin e burimeve dhe cilésisé sé nevojshme;

- komunikimi i brendshém, me synim nxitjen e ushtaréve/detaréve dhe nénoficeréve
aktivé pér t€ vazhduar karrierén né FA;

- mbéshtetja dhe krijimi i kushteve pér ushtarét/detarét dhe nénoficerét aktivé qé té
vijojné studimet e larta universitare gjaté shérbimit aktiv;

- vendosja ¢ kontaktit me institucionet arsimore té arsimit té mesém té lart& dhe arsimit
t& lart€ p€r promovimin e vlerave t€ FA-sé dhe pér t€ inkurajuar t€ rinjté pér t’u béré
pjesé e Forcat e Armatosura.
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8. Burimet ¢ rekrutimit.

Rekrutimi i kandidatéve pér oficeré né FA do t€ jeté i larmishém. Né& raport me
legjislacionin né fuqi burimet e rekrutimit do té jené:

a)

b)

shtetasit shqiptaré q€ kané kryer arsimin e mesém t€ larté brenda ose jashté vendit, si
dhe shtetasit shqgiptare g€ jan& né vitin ¢ fundit t€ arsimit t€ mesém té larté. Kjo
kategori do té rekrutohen pér ndjekjen e studimeve né Akademité Ushtarake t&
vendeve t€ NATO-s dhe ato partnere, duke u bazuar n€ marréveshjet ¢ bashképunimit
dypaléshe né fushén e arsimimit ushtarak;

shtetasit shqiptaré q&€ kan€ kryer arsimin e larté (minimumi bachelor) brenda ose jashté
vendit, t€ njohur dhe té ekuivalentuar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve té
Republikés s€ Shqipérisé. Kjo kategori do t&€ rekrutohen pér plotésimin e nevojave té
FA-s€ me specialist t€ kategorive t€ vecanta si: jurist, ekonomist, financier,
informatiké, topografi, etj. Ky burim éshté i hapur edhe pér ushtarét/detarét dhe
nénoficerét aktivé t€ Forcave té Armatosura, t€ cilét kané kryer arsimin e larté dhe
kané€ demonstruar ndershméri, kurajé, pérkushtim dhe afiési té larta profesionale né
shérbimin aktiv.

shtetasit shqgiptaré q€ kan€ kryer arsimin e mesém té larté brenda ose jashté vendit. Kjo
kategori do té rekrutohen pér ndjekjen e studimeve Bachelor né Akademiné e Forcave
t& Armatosura.

9. Instrumentet pér matjen e efikasitetit t& késaj politike dhe procedure.

Realizimi i késaj politike duhet € jeté i matshém dhe aktorét e pérfshiré né proces duhet
q€ t€ pérshtatin masat e nevojshme, né ményré qé kjo politiké € gjejé zbatim né ményré
efikase. Kjo shtron nevojén e pérdorimit té instrumenteve t&€ méposhtme pér matjen e
efikasitetit:

monitorimi i vazhdueshém i zbatimit t€ politikés dhe procedurave pér rekrutimin e
oficeréve;

analiza periodike e rekrutimit té oficeréve, duke krahasuar nevojat, standardet,
procedurat e vendosura me personelin e rekrutuar;

shpémdarja e pyetésoréve, me qéllim gé té verifikohet niveli i plotésimit té kérkesave
1€ rekrutimit;

pércaktimi i t€ dhénave q€é mundé€sojné matjen e efikasitetit t€ politikés dhe
procedurave.

10. Strukturat pérgjegjése pér rekrutimin

a) KDS-ja/ AFA-ja &hté pérgjegjése pér rekrutimin e kandidatéve pér oficer qé do té

ndjekin studimet Bachelor né Akademiné e Forcave t€ Armatosura;

b) Qendra e Personel-Rekrutimit éshté struktura pérgjegjése pér rekrutimin e kandidatéve

pér oficeré q€ do t€ ndjekin studimet n€ akademité ushtarake jashté vendit dhe
kandidatéve qé do té ndjekin studimet né AFA, (t€ cilét kané mbaruar arsimin e larté
dhe zotérojné€ njé diplom€, minimumi bachelor).
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KREU 11

PROCEDURA DHE KRITERET E REKRUTIMIT Ti KANDIDATEVE PER
OFICERF

1. Té pérgjithshme

a) Pranimi pér ndjekjen e studimeve né institucionet e larta arsimore, brenda ose jashté
vendit, do té béhet me konkurrim dhe sipas nevojave t& FA-sé, ku kandidatét do t’i
nénshtrohen testimeve né disiplina té ndryshme;

b) Nevojat e rekrutimit pércaktohen nga J-1 né muajin shtator t& ¢do viti, né
bashképunim me forcat dhe strukturat e varésisé, pér njé periudhé 2-vjecare. Né&
pércaktimin e nevojave pér rekrutim mbahen né& konsideraté mundésité e arsimimit
brenda dhe jashté vendit.

¢) Nevojat e rekrutimit pas miratimit nga SHSHP-ja, i dérgohen DMBNJSH-s& né
Ministriné e Mbrojtjes, J1 né SHP, QPR-sé& dhe KDS-sé/AFA-sé.

¢} QPR-ja dhe KDS-ja/AFA-ja mbi bazén e planit t€ miratvar nga SHSHP-ja,
programojné punén pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré, né bashképunim dhe
koordinim me institucionet dhe strukturat e tjera.

d} Publikimi i njoftimit do t& béhet nga QKMBMM-ja né bashképunim me DMBNJSH-
n€, AFA-n¢ dhe QPR-né, né fagen e internetit t& MM-sé, n& organet e shtypit, né
median audio-vizive ose né rrjetet sociale.

Njoftimi pérmban:

- ményrén e aplikimit dhe afatet;

- dokumentet q€ duhet t& paraqesin aplikantét né fazén e paré t& procesit dhe né
fazén finale;

- kriteret pér aplikim né formatin (pdf);
formatin e aplikimit né (word);

- testimet q€ do té zhvillohen;

- informacione té tjera t& dobishme pér kandidatét;

2. Kiriteret e rekrutimit
2.1. Kriteret e pérgjithshme.

Kandidati qé do t€ rekrutohet pér ndjekjen e studimeve ushtarake brenda ose jashté vendit

duhet té plotésojé kriteret e méposhtme:

a) té jeté shtetas shqiptar;

b) té mos jeté dénuar nga gjykata pér vepra penale;

c) témos jeté né ndjekje penale;

¢) t€ mos jeté né proces gjykimi penal nga gjykata;

d) t€ mos keté€ probleme me deportimin;

dh) t& mos jeté pérdorues i léndéve narkotike dhe alkoolit, pér té cilat do t& paragesin

testet e kryera;

e) t€ mos jet€ person i dyshuar nga organet e zbatimit té ligjit pér veprimtari té
kundérligjshme apo kriminale;

€) té plotésojé kriterin e moshés sipas nenit 14, t& ligjit 59/2014 “Pér karrierén ushtarake
né FA”, t€ ndryshuar;
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)
g

té€ keté kryer arsimin pérkatés;
t€ ken€ gjat€sin€ trupore mbi 165 cm pér meshkujt dhe mbi 160 cm pér femrat;

gj) t& jeté shpallur fitues né pérfundim té konkurrimit;

h)

i)

t€ jet€ vlerésuar i afté nga ana fiziko-shéndetésore nga NJIMU-ja prané SUT-s, pér t&
shérbyer n€ Forcat e Armatosura;
t€ plotésojé kushtin e sigurisé,

2.2. Kritere specifike pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré pér ndjekjen e
studimeve Bachelor né Akademiné e Forcave té Armatosura

a)
b)

t€ ket€ kryer shkollén e mesme t€ lart€ brenda ose jashté vendit;

t€ ket€ notén mesatare t& shkollés s€ mesme té larté, né pérputhje me Vendimin e
Késhillit t&¢ Ministrave “Pér p&rcaktimin e kriterit t& notés mesatare p&r pranimin e
kandidatéve n€ programet e studimeve té ciklit t€ paré dhe né programet e integruara
té ciklit t€ dyt€ ose transferimin e studimeve né vitet ¢ ndérmjetme té kétyre
programeve, né Institucionet e Arsimit t& Larté” i cili pércaktohet pé&r ¢do vit
akademik, pér ndjekjen e studimeve né Akademiné ¢ Forcave té€ Armmatosura,

t€ mos jeté barté€s i virusit HIV, Hepatit B dhe SST (sémundjeve seksualisht té
transmetueshme), t€ mos keté kaluar apo t& vuajé ndérkohé nga sémundje té tjera t&
zemrés, veshkave, hepatike, pulmonare, neuropsikiatrike, sistemit lokomotor (sistemit
kockor dhe i 1évizjes) apo t€ mos jeté pérdorues i léndéve narkotike;

¢) kriteri i moshés sé aplikimit specifikohet nga KDS-ja/AFA-ja duke pasur parasysh

kriteret ligjore dhe kohézgjatjen e studimeve;

2.3. Kritere specifike pér rekrutimin e kandidatéve pér oficeré pér ndjekjen e
studimeve né akademité ushtarake jashté vendit

a)

b)

c)

t€ keté kryer shkollén e mesme té larté ose € jeté né vitin e fundit t& saj. N& momentin
e aplikimit kandidati dubet t& paraqesé dokumentet ¢ pérfundimit t€ arsimimit t&
mesém té larté. Kandidatét qé jané€ duke ndjekur studimet né vitin e fundit duhet té
paraqgesin njé vértetim mbi rezultatet e dy viteve té para. Me pérfundimin e studimeve
duhet t& paragesin diplomén dhe certifikatén e notave;

t€ ket€ notén mesatare té shkollés sé mesme t& larté, jo mé pak se 7 (shtatd) pér
ndjekjen e studimeve jashté vendit;

té plotésojé kriteret e veganta t& pranimit q& lidhen me gjatésing, peshén dhe moshén
e kandidatéve, sipas specifikimeve t& béré nga vendet qé ofrojné té drejtat e studimit;

¢) té mos jeté i martuar, kur njé gj€ e tillé éshté caktuar si kusht pér pranimin né akademi

d)

nga vendet partnere;

t¢ mos jeté bartés i virusit HIV, Hepatit B dhe SST (sémundjeve seksualisht t&
transmetueshme), t€ mos keté kaluar apo t€ vuajé ndérkohé nga sémundje t€ tjera té
zemrés, veshkave, hepatike, pulmonare, neuropsikiatrike, sistemit lokomotor (sistemit
kockor dhe 1 1évizjes) apo t& mos jeté pérdorues i 1éndéve narkotike;
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dh) té rezultojé kalues né testet fizike, shéndetésore, intelektuale, gjuhésore ose trajnuese,

€)

gé zhvillohen nga vendet partnere né Shqipéri ose prané akademive ushtarake jashté
vendit, me qéllim pranimin né akademsi;

kandidatét q€ do t& aplikojné pér t€ konkurruar pér ndjekjen e studimeve prané
akademive ushtarake té forcave dhe Fakultetin e Mjekésisé Gulhan, né€ Turqi, dubet té
kené pérfunduar studimet e shkollés s€ mesme t& lart€ t& t€ tria viteve me notén
mesatare mbi 8 (tet&), 1éndét matematiké, fiziké dhe kimi me notén mbi 8 (tet€) dhe
provimet shtetérore t€ pjekurisé me notén mbi 8 (teté);

kandidatét gé aplikojné pér ndjekjen e studimeve ushtarake né akademité ushtarake né

SHBA, duhet té zotérojné gjuhén angleze né té lexuar, t& shkruar dhe té folur dhe té
sigurojné mbi 75 piké né testimin e ALCPT-s€. Ata duhet t€ jené té regjistruar pér
zhvillimin e testimeve online t& TOEFL, SAT ose ACT, sipas Aneksit “C”;

kandidatét qé aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat ushtarake né Britanin€ e
Madhe dhe Qendrén e Studimeve Universitare né Kosové duhet t& sigurojné€ mbi 75
piké né testimin ALCPT, ndérsa ata q&€ konkurrojné pér ndjekjen ¢ studimeve né
akademité ushtarake n€ Greqi duhet t€ sigurojné mbi 60 pikeé;

g) kandidatét nuk mund té regjistrohen pér ndjekjen e studimeve n€ institucionet arsimore

ushtarake jashté vendit, né rast se: -
=  kané kryer mé paré té njéjtin nivel arsimor ushtarak brenda ose jashté vendit;
= kané gené kontingjent i FA-s& pér ndjekjen e studimeve ushtarake brenda ose
jashté vendit dhe nuk i kané€ pérfunduar ato;

gj) kriteri i moshés sé aplikimit specifikohet nga QPR-ja duke pasur parasysh kriteret

g)

ligjore dhe kohézgjatjen e studimeve. Né kohézgjatjen e studimeve jashté vendit t&
llogaritet edhe periudha e kursit t€ gjuhés s€ huaj, kur studimet paraprihen nga kursi i
giuhés {si né Greqi, Turqi, Itali);

pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake jashté shtetit mund t&€ aplikohen
edhe kritere dhe teste specifike, si dhe ekzaminime shé&ndetésore shtes€, té cilat
pércaktohen nga vendet pritése si kritere detyruese pér pranmin né akademi. N& té
tilla raste ato béhen automatikisht pjesé e procedurés dhe kritereve té rekrutimit, nése
nuk bien ndesh me kuadrin ligjor né fuqi.

2.4. Kriteret pér kandidatét qé do té rekrutohen nga shtetasit qé kan€é pérfunduar
arsimin e larté ( minimumi bechelor):

a)
b)

b)

té plotésojné kriteret e pércaktuara né pikén 2.1 dhe;

né momentin e fillimit t€ kursit t€ plotésojné moshén e lejuar pér rekrutim sipas ligjit
59/2014 * Pér karrierén ushtarake né FA”, t& ndryshuar;

té zotérojé diplomén e arsimit t€ larté, (minimumi bachelor) t€ kryet brenda ose jashté
vendit, t€ njohur dhe t€ ekuivalentuar nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve té
Republikés sé Shqipérisé dhe té keté notén mesatare i€ léndéve té t€ gjitha viteve té
arsimit t& lart€ jo mé pak se 6 (gjashté);
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c) t& mos jené t€ larguar nga puna né administratén gendrore ose vendore (nése kané
gené t& punésuar para aplikimit), pér shkelje té dispozitave t€ kodit t€ punés ose
legjislacionit né fuqj.

2.5. Kriteret pér kandidatét qé rekrutohen nga radhét e ushtaréve dhe nénoficeréve:
* t& plotésojné kriteret e pércaktuara n& pikén 2.1, 2.3 dhe 2.4;
= g kené vlerésimin e fundit t& punés jo mé pak se “shumé mir&”;

= t& mos ken€ asnjé masé disiplinore né fuqi né momentin e aplikimit.

2.6. Kandidatét gé nuk plotésojné gofté edhe njé nga kriteret e pércaktuara n€ pikat 2.1, 2.2,
2.3, 2.4 dhe 2.5, nuk kualifikohen.

3. Procedura e aplikimit

3.1. Aplikimi pér t& ndjekur studimet Bachelor né Akademiné e Forcave t&€ Armatosura do té
béhet né portalin UAlbania;

3.2. Aplikimi pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake jasht€é vendit dhe né
Akademiné e Forcave t&€ Armatosura nga shtetasit qé kané mbaruar arsimin e larté, do té
béhet népérmjet fages sé internetit né adresén: rekrutimi.gpr@aaf.mil.al. Kur kandidatét
¢ kané té pamundur ose té véshtiré pér t& aplikuar online, ata mund t& aplikojné
drejtpérdrejté né zyrén e pranimit t& QPR-sé , duke paragitur edhe dokumentacionin
sipas germés “a”, t& pikés, 4.1, t& kreut II, t& k&tij dokumenti;

3.3. Kandidatét qé rekrutohen nga radhét e ushtaréve/detaréve apo nénoficeréve aktivé, njé
kopje t& kérkesés do t’ia drejtojné komandés ku kryejné shérbimin aktiv. Komandat,
brenda 5 ditésh nga marrja e kérkesés, léshojné njé rekomandimin pér QPR-né pér
pjesémarrjen ¢ kandidatit né konkurrim dhe cilésité e tij.

3.4. Si rregull, procedurat, kriteret, rregullat e testimit béhen publike nga QPR-ja né fagen e
internetit t& MM-sé, t€ paktén 150 dité pérpara nga data e fillimit t€ stadimeve dhe ne
raste te veganta ne momentin e marrjes se njoftimit.

4. Dokumentacioni gé duhet té paragesin kandidatét

4.1. Kandidatét qé do té rekrutohen pér ndjekjen e studimeve jashté vendit, duhet té
paragesin né zyrén e pritjes sé€ QPR-sé dokumentacionin e méposhtém:
a) Né fazén e aplikimit/regjistrimit:
- kérkesén me shkrim pér ndjekjen e studimeve ushtarake, ku t€ specifikohet
institucioni arsimor dhe preferenca e degés pér té cilén aplikohet;

- formularin me t& dhéna personale sipas formatit t€ pércaktuar né Aneksin A,
bashkélidhur dokumentit “Politika dhe procedura e rekrutimit te kandidatéve pér
oficeré té rinj né Forcat € Armatosura t& Republikés s& Shqip&risg”;

fotokopje e noterizuar ¢ dokumentit zyrtar (diplomés) q& vérteton pérfundimin e
arsimimit pérkatés s€ bashku me listén e notave;
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fotokopje e kartés s€ identitetit;

certifikaté familjare, 1 copé, e cila nxirret népérmjet sistemit, duke bashképunuar
me DMBNJSH;

fotografi pér dokument (4x6), 2 copé;

fotokopje t€ pasaportés, t€ vlefshme pér jashté€ shtetit;

certifikaté pér TOEFL, SAT ose ACT. Ky dokument kérkohet vetém pér
kandidatét g€ aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat e larta ushtarake né
SHBA;

- formular i vetédeklarimit pér gjendjen shéndetésore, i cili plotésohet prané QPR-

sé né momentin e dorézimit t€ dokumentacionit, né fazén e regjistrimit, sipas
Aneksit B, bashkélidhur kétij dokumenti;

formular i vetédeklarimit, i cili gjendet n€ fagen zyrtare t€ Ministrisé s€ Mbrojtjes
(&&&.mod.gov.al/bazaligjore);

raport mjekésor 1 afté pér kryerjen e studimeve, i léshuar nga mjeku i familjes i
gendrés shéndetésore té vendbanimit t€ kandidatit, i shogéruar edhe me njé raport
shpjegues, ku deklarohet se kandidati éshté i shéndetshém, nuk ka sémundje
kronike, infektive, té€ shéndetit mendor né anamnezén e tij personale dhe nuk &shté
pérdorues i 1éndéve narkotike;

ekzaminimet mjekésore pér agjenté infektiv (Hepatit B, Hepatit C, Hepatit D,
HIV/AIDS, Sifiliz), grupin e gjakut dhe 1&ndét narkotike, léshuar nga Qendra
Kombétare e Transfuzionit té¢ Gjakut dhe/ose bankat e gjakut apo drejtorité e
Shéndetit Publik né prefekturat apo rrethet ku banojné, si dhe testet pér 1éndét
narkotike nga laborator€ té certifikuar nga Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale.

ekzaminime shéndetésore shtesg, té cilat pércaktohen nga vendet pritése si kritere
detyruese pér pranimin né akademi.

b) Pas pérfundimit té testimit.

Kandidatét qé€ jané kualifikvar né testimet e zhvilluara, brenda 10 ditéve duhet té
paragesin dokumentacionin € méposhtém:

déshmi penaliteti;

vértetim nga pérmbarimi,

vértetim nga gjykata;

vértetim nga prokuroria;

raportin mjekésor sé bashku me fleté ekzaminimet pér agjentét infektivé Hepatit
B, Hepatit C, Hepatit D, HIV/AIDS, Sifiliz), grupin e gjakut, té léshuar nga
komisioni mjekésor ushtarak 1 Njésis€ Mjekésore Ushtarake;

pér testet pér léndét narkotike t& léshuar nga laboratoré t& certifikuar nga Ministria
e Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale.

kandidatét qé aplikojné pér ndjekjen e studimeve né€ shkollat e larta ushtarake né
SHBA, do t& plotésojné formularin e historisé mjek&sore “Form DD 2807-1 dhe
formularin e ekzaminimeve mjeké&sore “Form DD 2808,

4.2. Kandidatét q&é do t€ rekrutohen pér ndjekjen e studimeve Bachelor né Akademiné e
Forcave té€ Armatosura duhet t&€ dorézojn€ prané Sekretaris€é sé AFA-sé,
dokumentacionin e méposhtém:
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a) Né& fazén e aplikimit/regjistrimit:

kérkesén me shkrim;

- formularin me t€ dhéna personale, sipas formatit t€ pércaktuar né Aneksin A,
bashkélidhur kétij dokumenti;

- fotokopje e kartés s€ identitetit;

- fotokopje e noterizuar ¢ dokumentit zyrtar (certifikatés/diplomés) g€ vérteton
pérfundimin e arsimimit t€ mes€m t€ lart€ ose t€ arsimit t€ lart€ s€ bashku me
listén e notave;

- certifikat€ familjare, 1 copé;

- fotografi pér dokument (4x6), 2 copé;

- formular i vetédeklarimit pér gjendjen shéndetésore, i cili plotésohet prané
Sekretaris€é s& AFA-s€ n€é momentin e dorézimit t€ dokumentacionit, sipas
Aneksit B, bashkélidhur kétij dokumenti;
formular i vetédeklarimit, 1 cili gjendet né fagen zyrtare t€ Ministris€ sé Mbrojtjes
(www.mod.gov.al/baza ligjore);

- raport mjekésor i aft€é pér studime, l&shuar nga mjekuv i familjes i qendrés
shéndetésore t€ vendbanimit t€ kandidatit, shogéruar edhe me njé raport
shpjegues, ku deklarohet se kandidati &shté i shéndetshém, nuk ka sémundje
kronike, infektive, t€ shéndetit mendor n€ anamnezén e tij personale dhe nuk éshté
pérdorues i léndéve narkotike;

- ekzaminimet mjekésore pér agjenté infektiv (Hepatit B, Hepatit C, Hepatit D,
HIV/AIDS, Sifiliz), grupin e gjakut dhe 1énd€ narkotike, léshuar nga Qendra
Kombétare e Transfuzionit t€ Gjakut dhe/ose bankat e gjakut apo drejtorité e
Shéndetit Publik né prefekturat apo rrethet ku banojné, si dhe testet pér léndé
narkotike nga laboratoré t€ certifikuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojties
Sociale.

b} Neé pérfundim t€ testimit.

Kandidatét q€ jané kualifikuar né testimet e zhvilluara, brenda 10 dit€ve duhet t&
dorézojné n€ Sekretarin€ e AFA-s€ edhe dokumentacionin e méposhtém:
- déshmi penaliteti;
vértetim nga gjykata,
vértetim nga prokuroria;
vértetim nga pérmbarimi;
raportin mjekésor sé€ bashku me fleté ekzaminimet pér agjentét infektivé Hepatit
B, Hepatit C, Hepatit D, HIV/AIDS, Sifiliz), grupin ¢ gjakut, t& léshuar nga
komisioni mjekésor ushtarak i Njésisé Mjekésore Ushtarake prané SUT;
- testet pér 1éndé€ narkotike nga laboratoré té certifiknar nga Ministria e
Shéndetésis€ dhe Mbrojtjes Sociale.

4.3. Qendra e Personel-Rekrutimit/AFA-ja vijon procedurat e testimit dhe pérzgjedhjes
vetém me kandidatét t€ cilét kané paragitur dokumentacionin sipas pikés 4.

4.4. Aplikantét, népérmjet faqes zyrtare t€ internetit t€ MM-s€, si dhe né zyrén e regjistrimit
né QPR-sé&/Sekretarisé e AFA-s€, njihen edhe me:

- tabelat e normave fizike;
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4.5.

5.

ményrén e zhvillimit t€ testimit t€ pranimit;

- tabelén e normave fizike pér pranim né akademité ushtarake né SHBA, sipas
Aneksit E1, bashkélidhur kétij dokumenti. Kjo tabelé i jepet vetém kandidatéve g€
aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat e larta ushtarake né Shtetet e
Bashkuara té Amerikés;

- tabelén e normave fizike pér pranimin né akademité ushtarake né Itali, Turqgi, Greqi,
Britaniné e Madhe etj., sipas kérkesave specifike té vendeve pérkatése;

- tabelén me t€ dhéna pér zhvillimin e testimeve té gjuhés angleze SAT, ACT dhe
TOEFL, sipas Aneksit C, bashkélidhur kétij dokumenti. Ky dokument i jepet vetém
kandidatéve qé aplikojné pér ndjekjen e studimeve né shkollat e larta ushtarake né
SHBA;
trajtimin financiar té tyre gjaté studimeve jashté vendit;

- ¢do informacion tjetér t€ nevojshém qé ka lidhje me konkurrimin dhe ndjekjen e
studimeve.

Kandidatét qé pérzgjidhen pér ndjekjen e studimeve né SHBA, paragesin prané zyrés s
pritjes s&€ QPR-sé edhe formularét mjekésoré “ Form DD 2807-1 dhe Form DD 2808 »,
bashkélidhur kétij dokumenti, t& cilét do t& pérdoren nga aplikanti pér t’iu nénshtruar
vlerésimit té gjendjes sé tij shéndetésore né€ komisionin mjekoligjor.

Komunikimi me kandidatét

a) Njoftimi i kandidatéve pér datén dhe ményrén e zhvillimit t€ testimeve, si dhe
rregullat ¢ menaxhimit t& procesit pércaktohen nga QPR-ja/AFA-ja, t€ cilat b&hen
publike né fagen e internetit t€ MM-sé;

b) Pas aplikimit, komunikimet me karakter kolektiv do t€ publikohen n€ faqen e
internetit t& MM-sé, ndérsa ato me karakter personal do t€ béhen té ditura népérmjet
telefonit ose adresés personale té e-mail-it té secilit. K&to komunikime kané karakter
njoftimi me té gjitha efektet.

6. Zhvillimi i konkurrimit

a) Me kandidatét qé do té ndjekin studimet Bachelor né Akademiné e Forcave té
Armatosura, zhvillimi i konkurrimit pérfshin:
= testimin fizik;

* intervistén e pranimit
» ekzaminimet mjekésore;

b) Me kandidatét qé do t& ndjekin studimet n& akademiét ushtarake jasht€ vendit dhe me
kandidatét qé do té ndjekin studimet n& AFA (kandidatét q& do t€ rekrutohen nga shtetasit
qé kané pérfunduar arsimin e larté), zhvillimi i konkurrimit p&rfshin:

» testimin fizik;

»  testimin intelektual;

= testimin e gjuhés angleze ose gjuhéve t€ tjera té€ huaja;

» festimin psikologjik;

» ekzaminimet mjekésore
c) Sasia maksimale e pikéve qé kandidati mund t€ marré gjaté konkurrimit éshté 100,
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d) Ndarja e pikéve sipas disiplinave té testimit pér kandidatét qé do t€ ndjekin studimet né

€)

akademité€ ushtarake jashté vendit dhe kandidatét qé do t€ ndjekin studimet né AFA
(kandidatét gé do té€ rekrutohen nga shtetasit g€ kané pérfunduar arsimin e larté), éshté
sipas tabelés s€ méposhtme:

Pikét maksimale g€ kandidati mund t& marré pér
Nr | Ndjekja e studimeve né AFA vlerésimin e diplomés dhe né ¢do disipling t€ testimit
dhe né akademité ushtarake
jashté vendit Vlerésimi | Vierésimii | Vlerésimii | Vierésimi i
idiplomés | testimit fizik | testimit testimit té
intelektuali | gjuhés s&
huaj
Rekrutimi pér ndjekjen e
1 studimeve 30 25 25 20
né AFA ( me arsim t€ larté)
Rekrutimi pér ndjekjen e
2 studimeve né 30 25 20 25
SHBA, Britani e Madhe dhe
Kosové
Rekrutimi pér ndjekjen e
3 studimeve né 30 25 20 25
Turqi, Itali dhe Gregi
Rekrutimi pér ndjekjen e
4 studimeve né 40 15 20 25
foshén e mjekésisé né Turqi,
Greqi dhe Itali

Ndarja e pikéve sipas disiplinave té testimit pér kandidatét g€ do té€ ndjekin studimet
bachelor na AFA éshté si mé poshté:

- diploma e shkollés sé mesme té larté, 40 piké;
- testimit fizik, 30 pikeé;
intervista e pranimit, 30 piké

7. Komisionet e testimit dhe pérbérja e tyre

a)

b)
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Pér vlerésimin e kandidatéve gé do té ndjekin studimet Bachelor né Akademiné e Forcave
t€ Armatosura caktohen komisionet e méposhtme:

» komisioni pér vlerésimin e testimit fizik;
= komisioni pér intervistén e pranimit;
= komisioni pér ekzaminimin mjeké&sor.

Pé&r vler€simin e kandidatéve q& do té ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté
vendit dhe me kandidatét g€ do t€ ndjekin studimet né AFA (kandidatét g€ do té
rekrutohen nga shtetasit qé kané pérfunduar arsimin ¢ lart€) caktohen komisionet e
méposhtme:

= komisioni pér vlerésimin e testimit fizik;

" komisioni pér testimin intelektual;

»  komisioni pér vlerésimin e testimit psikologjik;

"  komisioni pér vlerésimin e njohurive né gjuhét e huaja;
» komisioni pér ekzaminimin mjekésor.
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c)

d)

Komisionet pérb&éhen nga 5 anétaré dhe ngrihen me urdhér t&€ SHSHP, sipas propozimeve
té Rektorit t&€ AFA-sé&/ Komandantit t€ QPR-s€;

Pérbérja e komisionit t€ testimit t&€ njohurive né gjuhét e huaja dhe ekzaminimit mjekésor
pércaktohet nga drejtuesit € QGJH-sé dhe Njésis€ Mjekésore Ushtarake, sipas
rregulloreve t&€ brendshme t€ tyre;

dh) Pér vierésimin e kandidatéve g€ do t€ ndjekin studimet Bachelor n€ Akademiné e Forcave

t€ Armatosura, komisioni pér intervistén e pranimit do té€ kryejé edhe detyrén e komisionit
gendror t& vlerésimit, i cili, pérvegse do té organizojé, do t& ndjeké dhe do té vlerésojé
kandidatét né intervistén e pranimit, do t€ administrojé rezultatet e testimit fizik, do té
llogarisé pikét maksimale pér ¢do kandidat dhe do té hartojé edhe listén finale t€ merités;

Pér vlerésimin e kandidatéve q€ do té ndjekin studimet né€ akademité ushtarake jashté
vendit dhe me kandidatét qé do té ndjekin studimet né AFA (kandidatét qé& do té
rekrutohen nga shtetasit g€ kan€ pérfunduar arsimin e lart€), komisioni intelektual do té
kryejé edhe detyrén e komisionit gendror t& vlerésimit, i cili, pérvegse do t€ organizojé,
do té ndjeké dhe vlerésojé kandidatét né testimin intelektual, do t& administrojé rezultatet
e testimit fizik, psikologjik, t€ gjuhés s€ huaj, do t& llogaris€ pikét maksimale pér ¢do
kandidat, si dhe do té hartojé listén e rezultateve pérfundimtare té kandidatéve (listén e
merités);

€) Pér zhvillimin e testimeve, kur éshté e nevojshme, QPR-ja/AFA-ja i kérkojné SHPFA-sé

qé t’i mbéshtesé me personel dhe specialisté t& disiplinave t& ndryshme.

8. Testimi fizik

2)

b)

¢)

Testimi fizik éshté hapi i par€ i konkurrimit. Ai ka si géllim t€ verifikojé standardet fizike
g€ kandidatét duhet t€ plot&sojné pér t’u rekrutuar si oficeré né FARSH. Kandidati lejohet
t€ marr€ pjesé€ né testimin fizik vetém nése éshté i aft€ nga ana fiziko-shéndetésore, e
vértetuar me raportin mjekoligjor t€ 1€shuar nga komisioni pérkatés;

Kandidatét 1 nénshtrohen testimit fizik né tre disiplinat e méposhtme:

s vyrapim 1000 m;
= ylje-ngritje mbi krahé (pompa);
» palosje-shpalosje;

Testimi fizik zhvillohet nén mbiké&qgyrjen e komisionit t€ testimit fizik, sipas normave té
pércaktuara n€ Aneksin E, bashkélidhur kétij dokumenti;

Pér kandidatét g€ do t€ ndjekin studimet ushtarake né akademité ushtarake jashté vendit
mund t€ aplikohen standarde té ndryshme fizike pér peshén, gjatésin€, disiplinat dhe
normat ¢ testimit, t€ cilat pércaktohen né marréveshjet ¢ bashképunimit dypalésh dhe
konsiderochen né ményré automatike pjesé e procedurés dhe kritereve té pérzgjedhjes;

d) Testimi fizik zhvillohet né prani t€ ambulancés dhe ekipit mjekésor;
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€)

Né testin fizik kandidati duhet t€ paragitet me veshje sportive t€ siguruara prej tij (bluzé e
pantallona té shkurtra/tuta) dhe képucé sportive (atlete);

&) Testimi zhvillochet né disa sesione dhe pér njé ose disa dit€, né varési nga numri i

g)

kokurrentéve. Pas ¢do sesioni t€ testimit fizik, kandidatét listohen sipas pikéve, duke
filluar nga ai qé ka marré mé shumé piké. Listat e rezultateve, pasi firmosen nga kryetari
dhe anétarét e komisionit, i dérgohen komisionit gendror. Rezultatet e testimit hidhen
brenda dités né SABNJ nga komisioni pérkatés i testimit dhe u béhen té ditura
kandidatéve;

Kandidati dubet t& marré minimumi 60 piké pér ¢do disipling t& pérgatitjes fizike, pér t&
vijuar konkurrimin e métejshém,;

Pas pérfundimit t€ testimit fizik népérmjet Sistemit t€ Automatizuar t€ Burimeve
Njerézore gjenerohet “Raporti i rezultateve t& testimit fizik”. Raporti pérmban: numrin,
emrin, atésiné, mbiemrin e kandidatit, gjatésing, gjininé€ (mashkull ose femér), disiplinat e
testimit, normat e arritura dhe sasiné e pikéve pér ¢do disipliné, pikét totale t€ marra né
testimin fizik, si dhe statusin e kandidatit né pérfundim t€ testimit fizik “kalues™ ose
“mbetés” Raporti firmoset nga kryetari dhe anétarét e komisionit dhe Rektori/Komandanti
1 AFA-s€ ose Komandanti i QPR-sé.

gj) Kandidatét qé rezultojné “mbetés”, ndérpresin konkurrimin e métejshém;

h)

Llogaritja e pikéve té siguruara nga testimi fizik béhet sipas Aneksit “D”, bashkélidhur
dhe pjesé e pandaré e kétij dokumenti, duke pasur parasysh peshén specifike té
disiplinave t€ testimit.

9. Testimi intelektual

2)

b)

¢)

Testimi intelektual do té zhvillohet me kandidatét g€ rezultojné kalues né testin fizik. Ai
do t€ zhvillohet me kandidatét qé do té ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté
vendit dhe me kandidatét qé do t& ndjekin studimet né AFA (kandidatét q€ do té
rekrutohen nga shtetasit g€ kané pérfunduvar arsimin e lart€). Népé€rmjet tij do té
vlerésohet niveli i njohurive dhe kulturés s€ pérgjithshme, aftésité pér t€ gjykuar dhe pér
té vepruar, aft€sit€ e pérgendrimit t€ vémendjes, si dhe niveli i pérgjithshém i
inteligjencés.

Testimi intelektual do t&€ zhvillohet né fushat:
* logjika matematike;
= njohja e kuptimit t€ fjaléve;
1€ kuptuarit e paragraféve;
= njohuri matematikore;
njohuri té kulturés s€ pérgjithshme;

NEé testimin intelektual, minimumi 1 pikéve q€ kandidatét duhet t€ marrin &shté 95 piké
(nga 155 t€ mundshme);

Kandidati qé nuk arrin minimumin e pikéve skualifikohet, duke ndérpreré konkurrimin e
métejshém;
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d) Testi intelektual pérgatitet né€ dy e mé shumé versione dhe administrohet nga QPR-ja. Testi
intelektual éshté i nj€jte pér t€ gjith€ kandidatét;

dh) Zhvillimi dhe vlerésimi i testimit do t€ béhet n€ kompjuter nén mbikégyrjen e komisionit
t€ testimit intelektual;

e} Gjaté zhvillimit t& testimit intelektual, nuk lejohet pérdorimi i celularit, tabletave ose
pajisjeve t€ tjera elektronike. Mosrespektimi 1 kétyre rregullave sjell pérjashtimin nga
konkurrimi;

€) Vlerésimi i ¢do kandidati dhe kualifikimi i tij béhet automatikisht népérmjet sistemit. Né
pérfundim té testimit, sistemi (kompjuteri) gjeneron pér ¢do kandidat sasin€ e pikéve dhe
konfirmon nése kandidati éshté kualifikuar ose jo (Pass or Not);

f} Né pérfundim té testimit intelektual népérmjet Sistemit t€ Automatizuar t€ Burimeve
Njerézore gjenerohet “Raporti i rezultateve t& testimit intelektual”, i cili firmoset nga t&
gjithé anétarét e komisionit dhe i pércillet komandantit t&¢ QPR-s€. Kandidatét listohen
sipas pikéve, duke filluar nga ai q€ ka siguruar mé shumé piké;

g) Pesha gé ka testimi intelektual n€ vlerésimin e pérgjithshém dhe llogaritja e pikéve jepet
né Aneksin D, bashkélidhur kétij dokumenti.

10. Testimi psikologjik

a) Testimi psikologjik zhvillohet me qéllim qé té vlerésohet te kandidati pérgjegjshmeéria,
motivimi, aftésia pér té menduvar dhe gjykuar, si dhe qéndrueshméria e sjelijes.
Gjithashtu, ai ka si synim q€ t’u jepet pérparési atyre individéve qé jané té motivuar pér
t’1 shérbyer vendit si oficeré aktivé kudo g& e kérkojné misionet dhe detyrat e Forcave t&
Armatosura dhe mundésisht té pércaktojé edhe prirjet e tyre. Ai zhvillohet si disipliné
testimi mé vete me kandidatéve g€ do t€ ndjekin studimet né akademit€ ushtarake jashté
vendit dhe me kandidatét qé do t& ndjekin studimet né AFA (kandidatét g€ do t&
rekrutohen nga shtetasit q€ kané pérfunduar arsimin e larté) dhe bashké mé intervistén e
pranimit me kandidatét qé do t& ndjekin studimet Bachelor né AFA.

b) Testimi psikologjik zhvillohet nén mbikéqyrjen e komisionit t€ testimit
psikologjik/komisioni 1 intervistés sé pranimit;

c¢) Testimi psikologjik zhvillohet né formé interviste dhe &shté skualifikues. Né ¢do rast,
arsyet e skualifikimit t& kandidatéve motivohen me shkrim;

¢) Né pérfundim té testimit psikologjik, komisioni pérkatés i dérgon komandantit t€ QPR-s€
“Raportin e rezultateve t& testimit psikologjik™. Raporti gjenerohet nga sistemi dhe
pérmban: nr., emrin, at€siné, mbiemrin e kandidatit, rezultatet e testimit psikologjik dhe
statusin e kandidatit n& pérfundim t€ testimit psikologjik *“kalues™ ose “mbetés”

11. Testimi né gjuhén e huaj

a) Testimi né gjuhén e huaj do té béhet me géllim gé t€ verifikohet niveli i njohjes sé
gjuhéve t€ huaja. Ai pérfshin testimin né gjuhén angleze dhe testimin né gjuhén e vendit,
ku kandidati do t€ ndjeké studimet ushtarake;
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b) QGIH éshté pérgjegjése pér zhvillimin e testimit t€ gjuhés angleze dhe gjuhéve té tjera té
huaja;

¢) Gjuha e huaj, standardi g€ do t& aplikchet pér testimin e kandidatéve dhe minimumi i
nevojshém i pikéve q& kandidati duhet t€ marr€, pércaktohen né€pérmjet kushteve té
pranimit nga pala gé ofron t€ drejtén e studimit;

¢) Kandidati q€ nuk arrin nivelin e kérkuar t€ njohjes sé gjuhés sé vendit ku do té arsimohet,
sipas marréveshjes dypaléshe, skualifikohet. Testimi do té zhvillohet n€ bashképunim me
pérfagésuesin ushtarak t€ vendit pérkatés, kur njé gjé e till€ kérkohet nga ana e tyre;

d) Kandidatét q€ do té ndjekin studimet né SHBA, Britaniné e Madhe dhe Kosové do té
testohen né gjuhén angleze sipas ELPT-sé dhe duhet t&€ marrin minimumi 75 piké g€ té
kualifikohen, ndérsa ata g€ do té testohen pér ndjekjen e studimeve né akademité
ushtarake né€ Greqi duhet t€ marrin minimumi 60 piké gé t€ kualifikohen;

dh) Kandidatét qé do té ndjekin studimet né akademité ushtarake né Itali, do té testohen né
gjuhén italiane. Minimumi i pikéve q€ kandidatét duhet t€ marrin éshté 18 nga 30 piké té
mundshme, sipas sistemit italian t€ vlierésimit ose 46 nga 100 t€ mundshme, sipas sistemit
t& vlerésimit q& pérdoret nga QGJH-ja;

e) Kandidatét gé do t€ ndjekin studimet pran€é AFA-sé€ ( kandidatét qé kané pérfunduar
arsimin e lart€) do té testohen n€ gjuhén angleze sipas ELPT-sé;

€ Kandidatét € do t€ konkurrojné pér ndjekjen e studimeve né€ akademit& ushtarake jashté
vendit, né qofté se nuk testohen né gjuhén e vendit ku do té studiojné, duhet t’i
nénshtrohen testit t€ gjuhés angleze. Rezultatet e testimit t€ gjuhés angleze merren
parasysh né rankimin pérfundimtar té€ kandidatéve.

f) Né pérfundim t& testimit, drejtori i QGJH-s€ i paraqet komisionit t& testimit intelektual
rezultatet e testimit t€ gjuhés angleze ose t€ gjuhéve tjera t€ huaja, kur ato kérkohen, me
shkrim dhe né€ ményré elektronike;

g) Komisioni pérkatés hedh né Sistemin e Automatizuar t&€ Burimeve Njerézore rezultatet e
testimit t€ gjuh&ve t€ huaja dhe n€pérmjet sistemit gjeneron “Raportin e rezultateve té
testimit t& gjuhés s€ huaj”, i cili, pasi firmoset nga komisioni, i pércillet komandantit té
KDS-& /QPR-s€;

gj) Pesha gé ka gjuha e huaj né vlerésimin e pérgjithshém dhe llogaritja e pikéve té€ gjuhés sé
huaj jepet n€ Aneksin D, bashkélidhur kétij dokumenti.

12. Intervista e pranimit

a) Intervista e pranimit, zhvillohet nén mbikéqyrjen e komisionit t€ intervistés sé pranimit
dhe vetém me kandidatét g€ do té ndjekin studimet bachelor né Akademiné e Forcave té
Armatosura. Ajo zhvillohet me kandidatét qé kané rezultuar kalues né testimin fizik.

b) Qéllimi i saj &shté qé t€ vler&sojé njohurité e pérgjithshme kulturore, njohurité mbi FA
dhe t&€ vlerésojé te kandidati pérgjegjshméring, motivimin, aft€siné pér t€ menduar dhe
giykuar, si dhe géndrueshméring e sjelljes.
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<)
d

€)

13.

b)

Modalitetet e intervistés pércaktohen nga Komandanti i KDS/ rektori.

Meényra e vlerésimit dhe pesha e pikéve g€ ka intervista n€ vlerésimin e pérgjithshém té
kandidatéve jepet né aneksin “D.”

Né pérfundim t€ intervistés s€ pranimit, komisioni pérkatés i dérgon Rektorit t&€ AFA-
sé&/Komandantit t& AFA-s& “Raportin e rezuitateve t€ intervistés”, i cili gjenerohet nga
sistemi dhe pérmban: nr., emrin, até€sin€, mbiemrin e kandidatit, rezultatet ¢ vlerésimit té
diplomés, rezultatet e testimit fizik, rezultatet e intervistés dhe rankimin e kandidatéve”.

Shpallja e rezuitateve paraprake

Pas pérfundimit té testimeve dhe hedhjes té t€ dhénave né SAMBNI, népé€rmjet sistemit,
gjenerohet “Raporti i rezultateve paraprake t& testimit t& kandidatéve™, i cili firmoset nga
kryetari dhe anétarét e komisionit gendror dhe i pércillet komandantit t& QPR-sé&/Rektorit
té AFA-sé. Rezultatet paraprake marrin né konsideraté t€ gjitha pikét e sigurvara nga
zhvillimi i testimeve. Ményra e llogaritjes sé& pikéve jepet né Aneksin D;

Mbi bazén e listés s& rezultateve té dérguar nga komisioni qendror, Rektori i AFA-
sé/Komandanti i QPR-s€ bén shpalljen e rezultateve paraprake t€ testimit, té cilat
afishohen né njé vend t€ dukshém prané AFA/QPR-s¢g;

Pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake né Turgi dhe Greqi, kur kandidatét kané
aplikur si alternativé t€ paré€ ndjekjen e studimeve né mjekési dhe si alternativé t€ dyté
ndjekjen e studimeve né akademité e FT-s€, FA-s€ ose FD-sé, listimi i kandidatéve sipas
pikéve & siguruara do t& béhet né dy lista: njéra pér ndjekjen e studimeve né mjekési dhe
tjetra pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake t€ FT-s€, FD-s€ ose FAj.

14. Ankimimi.

a)

b)

c)

Me shpalljen e rezultateve paraprake, kandidatét g€ nuk jané dakord me rezultatet, kané té
drejté té ankohen me shkrim prané komandantit t&€ QPR-sé/Rektorit t€ AFA-s€. Ankimimi
béhet brenda 24 oréve nga pérfundimi i testimit. Shqyrtimi i ankesave béhet brenda 2
ditéve nga marrja e ankesés;

Shqyrtimi i ankesave do t& béhet nga komisioni i ankimimit, i cili ngrihet me urdhér té
SHSHPFA-sé dhe pérbéhet nga:

= njé oficer me gradén nénkolonel, pérfagésues i J-1, kryetar;

* njé oficer me gradén nénkolonel, pérfagésues i KDS/AFA, anétar,

* njé oficer me gradén major-nénkolonel, pérfagésues i QPR-sé, anétar;
* njé nénoficer i QPR-sé me gradén kapter, sekretar;

Kur komisioni i ankimimit konstaton se ankesa &sht€ e bazuar, mund t€ kérkojé ritestimin
¢ kandidatéve. Pas ritestimit pérditésohet lista e rezultateve paraprake té€ konkurrimit.

15. Shpallja e rezultateve pérfundimtare té testimit.

2)

Pas marrjes né shqyrtim té ankesave dhe jo mé voné se 90 dit€é nga fillimi i
kursit/studimeve béhet shpallja e rezultateve pérfundimtare;
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b) Lista e rezultateve pérfundimtare t€ testimit, ¢ cila gjenerohet népérmjet SAMBNI nga
komisioni intelektual, i pércillet komandantit t& QPR-sé&/Rektorit t&8 AFA-sé, me shkrim
dhe né formatin elektronik.

¢) Komandanti i QPR-sé/Rektori i AFA-sé bé&jné shpalljen e rezultateve té konkurrimit né
njé vend t€ dukshém dhe né€ fagen e internetit t&¢ MM-sé/AFA-sé dhe i pércjellé listén e
fituesve AISM dhe PU pér verifikimin e plotésimit té kushtit t& sigurisé.

16. Ekzaminimi mjekésor prané NJMU-sé.

a) Brenda 24 oréve nga nxjerrja e rezultateve pérfundimtare, komandanti i QPR-sé&/Rektori i
AFA-s€ i dérgon drejtorit t&€ NJMU-s€, pran€ SUT, listén e kandidatéve pér kryerjen e
ekzaminimeve t&€ nevojshme mjekésore;

b) Ekzaminimi mjekésor béhet né bazé t& “Rregullores s& vler&simit t& aftésive fiziko-
shéndetésore té shtetasve dhe ushtaréve t€ FA-s&”, t& miratuar me urdhdr t&€ MM-sé nr.
381, daté 09.07.2004 dhe urdhrit t& Ministrit t€ Shéndetésis€ nr. 2253, daté 17.06.2004.
Ekzaminimi mjekésor pérfshin:

*  kégyrjen fizike;

= ekzaminimin e pérgjithshém;
" vizité okulisti;

* vizité kardiologu;

= vizité€ neurologu

= vizité psikiatri;

= vizité psikologu;

= vizité kirurgu;

=  vizité ortopedi;

»  vizité alergologu;

= vizité endokrinologu;

= vizité infeksionisti;

*  vizit€ gastrohepatologu;
*  vizité hematologu;

* vizit€ ORL;

*  vizité pneumologu;

d) NEérast se specialistét mjeké dhe/ose anétarét e komisionit t& NIMU-sé e gjykojné té
nevojshme mund té€ kérkojné€ pér kandidatét ekzaminime té tjera shies€ pér:

= biokimike;
= pér alergjené t€ ndryshém;
= té urinés;
= grupin e gjakut
- Rezus
- Agjenté€ infektivé
- HBSAg;
- Anti HCV;
- HIV;
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Testi i Sifilizit
Testi pér 1éndé narkotike
¢} Ekzaminimi mjeké&sor kryhet brenda 10 dit€ve nga dérgimi i list€s sé kandidatéve nga ana
e komandantit t& QPR-sé&/Rektorit t&€ AFA-s€;

e) Né pérfundim t€ ekzaminimeve t€ kryera, komisioni mjekésor vendos nése kandidati
éshté i afté€ pér t€ shérbyer n€ Forcat e Armatosura t€ Republikés s€ Shqipérisé ose jo.
Kandidatét g€ rezultojné té paaft€ nga ana shéndetésore skualifikohen;

dh)Brenda 24 oréve nga pérfundimi i ekzaminimit mjekésor, drejtori i NJMU-ja prané
Spitalit Universitar t€ Traumés i dérgon né€ rrugé elektronike dhe me shkrim komandantit
té€ QPR-sé&/Rektorit t€ AFA-sé rezultatet e ekzaminimeve mjekésore;

f) Rezultatet e ekzaminimeve mjekésore hidhen nga komisioni pérkatés né Sistemin e
Automatizuar t€ Burimeve Njerézore;

€) Pérpos, NIMU-ja mund té kryejé edhe ekzaminime té tjera specifike, té cilat nuk
pérfshihen né germén “b” dhe “c”, t€ pikés 15, kur ato kérkohen dhe jané€ t€ nevojshme
pér pranimin né akademité ushtarake t€ vendeve té tjera.

17. Verifikimi i plotésimit té kushtit té sigurisé.

a} AISM-ja dhe Policia Ushtarake kryejné verifikimet ¢ nevojshme, né bashképunim me
njéri tjetrin dhe me strukturat e tjera t€ tjera t& zbatimit t& ligjit dhe kthejné pérgjigje, si
rregull, jo m€ voné se 60 dit€ para nga fillimi i studimeve. Pérgjigija duhet t€ jetg
“Plotéson kushtin e sigurisé” ose “Nuk plot&son kushtin e sigurisé”,

b) Pé&r kandidatét g€ do té ndjekin studimet bachelor na AFA, periudha e verifikimit té
kushtit t& sigurisé mund t€ jetén mé e shkurtér se zakonisht.

18. Procedurat pas verifikimit té kushtit té sigurisé.

a) Brenda 2 (dy) ditéve nga marrja e rezultateve té verifikimit t€ kushtit t€ sigurisé nga
AISM-ja dhe PU-ja, QPR-ja/AFA-ja i pércjellin J-1 listén pérfundimtare té kandidatéve
fitues, me qéllim qé kjo e fundit t& ndjek procedurat p&r miratimin e kandidatéve nga
SHSHP té FA-sé;

b) Brenda 2 (dy ditéve) nga marrja e listés pérfundimtare t€ kandidatéve fitues J-1 i pércjell
pér miratim SHSHP kandidatét fitues;

c¢) Brenda 24 oréve nga miratimi 1 shefit t&€ Shtabit t€ Pérgjithshém té FA-s€, lista ¢
kandidatéve fitues, népérmjet J-1, i pércillet shkresérisht dhe né rrugé elektronike
DMBNIJSH-s&, pér vijimin e procedurave t€ métejshme;

d) Brenda 2 (dy) diteve, DMBNIJSH-ja i paraget pér miratim ministrit t&€ Mbrojtjes,
kandidaturat e propozuara nga SHSHP t€ FA-sé. Miratimi paraprak i kandidaturave nga
ministri, si rregull béhet jo mé voné se 50 dité para nga fillimi i studimeve.

¢) Pas miratimit paraprak t€ kandidatéve nga Ministri 1 Mbrojtjes, DMBNIJSH-ja, né
bashképunim me Drejtorin€ e Politikave NATO dhe BE, konfirmon prané pérfagésuesve
ushtaraké t€ vendeve pérkatése dhe pérfagésuesve ushtaraké t€ vendit toné né vendet
aleate dhe partnere, kandidaturat e miratuara dhe ndjek procedurat e nevojshme pér
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pérgatitien dhe miratimin e urdhrit t& ministrit, i cili duhet té dalé jo mé voné se 45 dité
nga fillimi i studimeve;

e) Kur t€ drejtat e studimeve ofrohen né njé afat mé pak se 150 dité, DMBNJSH-ja, né
bashképunim me J-1 dhe QPR-né/AFA pércakton afatet qé duhet t& zbatohen deri né&
miratimin e kandidaturave;

dh) Qendra e Personel-Rekrutimit, brenda 15 ditéve, nga dalja e urdhrit pér dérgimin me
studime jashté té€ kandidatéve dérgon né AFA njé kopje t& dosjes sé& kandidatéve té
miratuar;

f) Komanda e Doktrinés dhe Stérvitjes/AFA, bazuar né shkronjén “c”, t& pikés 1, t& nenit 9,
t€ ligjit 59/2014, t€ ndryshuar, si dhe udhézimit t€ ministrit t& Mbrojtjes nr.13 daté
8.10.2014 “Pér procedurat e lidhjes sé kontratés né shérbimin ushtarak”, lidh kontratén
me studentét/kadetét pérpara fillimit t& studimeve.
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FORMULAR I Ti DHENAVE PERSONALE Tl APLIKANTIT/

APLICANTS PERSONAL INFORMATION

ANEKSI A

Name (Emri)

Surname (Mbiemri)

Date of birth (Datlindja)

Place of Birth (Vendlindja)

Adress/Adresa e banimit

Father’s Name (Atésia)

Mother’s Name (Amésia)

Sex (Male/Female)

Passport Number/ ID Number

Occupation /Vendi i punés

E-mail address/ Adresé e-maili

Contact number, Cell Phone/
Numér kontakti

Name of the academy you are
applying for (Emri i akademisé pér t&
cilén po aplikoni)

Academy you are applying for, write
numbers based on your preferences/
Akademia pér té cilén po aplikoni,
rendisni me numra sipas preferencés.

Air Force Academy

Navy Academy

Marines Academy

West Point Academy

Shénim: Ky formular p&rdoret pér ndjekjen e studimeve né akademité ushtarake brenda dhe jashté vendit.

Signature/ Firma




ANEKSI B

FORMULAR VETEDEKLARIMI PER GJENDJEN SHENDETESORE TE
KANDIDATIT PER OFICERE AKTIV

Emnri Atésia Mbiemri
Datélindja
Nr. | Probleme shéndetésore Po Jo

1. | A keni marré goditje né koké kéto 5 vitet e fundit?

2. | A keni pasur ndonjé tronditje né koké kéto 5 vitet e fundit ?

3. | A keni pasur ndérhyrje kirurgjikale dentare brenda muajit té
fundit ?

4. | A keni kryer ndérhyrje kirurgjikale né trupin tuaj?

5. | A keni pasur thyerje t€ kockave té ndryshme té trupit Brenda 1
viti?

6. | A keni marr€ apo jeni duke marré mjekim kundér pérdorimit té
alkolit apo substancave narkotike t€ ndryshme ?

7. | A keni ndonjé shqetésim neurologjik apo psikologjik qé lidhet
me miréfunksionimin ¢ organizmit tuaj?

8. | A keni pasur ndonjé shqetésim shéndetésor né zemér apo t&
tensionit arterial?

9. | A keni pasur apo keni ndonjé ¢rregullim apo infeksion té
organeve t€ dégjimit (veshit) dhe frymémarrjes (hundés) né
muajin e fundit?

10. | A keni pasur problem té tjera shéndetésore (nése po specifiko
problemin)?

Shtetasi

(Emri  Atésia Mbiemri)
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ANEKSID

UDHEZUES

PER LLOGARITJEN E PIKEVE TOTALE TE MERITES TE KANDIDATEVE QE DO

b)

TE REKRUTOHEN PER NDJEKJEN E STUDIMEVE PER OFICERE TE RINJ, Nt
AKADEMITE USHTARAKE BRENDA OSE JASHTE VENDIT

Llogaritja e pikéve dhe klasifikimi i kandidatéve

Pér kandidatét qé do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté vendit dhe me
kandidatét q¢ do té ndjekin studimet né AFA, té cilét kané pérfunduar arsimin e
larté(minimumi bachlor), llogaritja ¢ pikéve dhe klasifikimi i kandidatéve do t& béhet sipas
rezultateve té arritura né:

- testimin fizik;
- testimin intelektual;
testimin e gjuhés sé huaj;
- vlerésimin e diplomeés sé shkollés s& mesme té larté;

vlerésimin ¢ diplomés sé shkollés sé& larté (vetém me kandidatét qé do t& ndjekin
studimet né AFA, té cilét kané pérfunduar arsimin e lartg );

Pér kandidatét q€ do t& ndjekin studimet bachelor né AFA llogaritja e pikéve do t& béhet
sipas rezultateve té arritura né:

- vlergsimin e diplomeés sé shkollés s& mesme té larté;
- testimin fizik;
- intervistén e pranimit.
Sasia maksimale e pikéve qé kandidati mund t& marré gjaté konkurrimit

Pér kandidatéve qé do t& ndjekin studimet né akademité ushtarake jashtg vendit dhe me
kandidatét qé do té ndjekin studimet né AFA, t& cilét kané pérfunduar arsimin e larté, ndarja
¢ pikéve sipas disiplinave t€ testimit &shté si mé poshté ( tabela 1):



Tabela.l

Pikét maksimale q& kandidati mund t& marré pé&r vlerésimin e
Nr. Ndjekja e studimeve bachelor né diplomés dhe né ¢do disipling t& testimit
AFA dhe né akademité ushiarake
jashté vendit Vlerésimi i Vlerésimii | Vierésimii | Vlerésimi i
diplomés testimit fizik testimit testimit t&
(M dhe L) intelektuali gjuhés sé
huaj
1 Rekrutimi pér ndjekjen e studimeve
né AFA (kandidat me arsim té lart&) 30 25 25 20
2 Rekrtimi p&r ndjekjen e studimeve
né 30 25 20 25
SHBA, Britani ¢ Madhe dhe Kosové
3 Rekrutimi pér ndjekjen e studimeve
né 30 25 20 25
Turgi, Itali dhe Gregi
4 Rekrutimi pér ndjekjen e studimeve
né 40 15 20 25
fushén e mjekésisé né Turqi, Gregi
dhe Itali

b) Pér kandidatét qé do té ndjekin studimet bachelor né AFA ndarja e pikéve sipas disiplinave t&
testimit éshté si mé poshté:

- vlerésimi i diplomé s& shkollés sé mesme té larté, 40 piké;
- testimi fizik, 30 piké;
intervista e pranimit, 30 piké

3 Llogaritja e pikéve té siguruara nga nota mesatare ¢ diplomés sé shkollés sé mesme té
lart€ ose diplomés sé shkollés sé larté.

3.1 Nota mesatare e diplomés s& shkollés sé mesme t& larté do t& konsiderohet nota qé del nga
pjesétimi me 2, i shumés sé notés mesatare t& t& gjitha viteve t& shkollés dhe notés sé

provimeve t€ pjekurisé.

3.2 Diploma e shkollés s& mesme té larté dhe diploma e shkollés sé larté vlerSsohen me
piké,sipas germés “a” dhe “b™ t& piké 2.

3.3 Llogaritja e pikéve t& merités t& siguruara nga rezultatet e shkollés sé mesme t& larté/shkollés
s€ larté béhet sipas formulés:

SPDSHML/SPDSHL~= NmesxP/10

SPDSHML- sasia ¢ pikéve q& kandidati mund t€ sigurojé nga vlerésimi i diplomés sé
shkollés s& mesme té larts,



SPDSHL-sasia ¢ pikéve qé kandidati mund té sigurojé nga vlerésimi i diplomés sé shkollés
sé larté,

P- Sasia maksimale e pikéve q& kandidati mund t& marré,

Nmes-Nota mesatare

4 Llogaritja e pikéve té siguruara nga testimi fizik
4.1 Pikét maksimale g€ kandidati mund t& sigurojé nga testimi fizik jepen né tabelén nr.1
4.2 Llogaritja e pikéve t€ testimit fizik b&het sipas formulés:
SPTF=PTF x P/300
SPTF- Sasia e pikéve t& merités q€ kandidati mund t& sigurojé nga testimi fizik.

PTF- Sasia e pikéve qé kandidati faktikisht ka marré né testimin fizik, sipas Rregullores sé
Testimit Fizik.

P- Pesha e testimit fizik, e shprehur né piké, né raport me sasiné e pérgjithshme té pikéve
(100), sipas germés “a” dhe “b” t& pikés 2, e cila éshté e ndryshme dhe varet nga akademité
ushtarake ku do t€ ndjekin studimet kandidatét brenda ose jashté vendit.

300-pikét maksimale qé kandidati mund t& marré né testimin fizik, sipas Rregullores sé&
Testimit Fizik.

4.3.5asia e pikéve t€ siguruara nga testimi fizik jepet né tabelén e méposhtme.

PTF SPTF PTF SPTF PTF SPTF PTF SPTF PTF SPTF
180 12.00 205 13.66 230 15.33 255 17.00 280 18.66
181 12.06 206 13.73 231 15.40 256 17.06 281 18.73
182 12.13 207 13.80 232 15.46 257 17.13 252 18.80
183 1220 208 13.86 233 15.53 258 17.20 283 18.86
184 12.26 209 13.93 234 15.60 259 17.26 284 18.93
185 12.33 210 14.00 235 15.66 260 17.33 285 19.00
186 12.40 211 14.06 236 15.73 261 17.40 286 19.06
187 1246 212 14.13 237 15.80 262 1746 287 19.13
188 12.53 213 14.20 238 15.86 263 17.53 288 1920
189 12.60 214 14.26 239 15.93 264 17.60 289 19.26




190 12.66 215 14.33 248 16.00 265 17.66 290 19.33
191 12.73 216 14.40 241 16.06 266 17.73 291 19.40
192 12.80 217 14.46 242 16.13 267 17.80 292 1946
193 12.86 218 14.53 243 16.20 268 17.86 293 19.53
194 12.93 219 14.60 244 16.26 269 17.93 294 19.60
195 13.00 220 14.66 245 16.33 270 18.00 295 19.66
196 13.06 221 14.73 246 16.40 271 18.06 296 19.73
197 13.13 222 14.80 247 16.46 272 18.13 297 19.80
198 13.20 223 14.86 248 | 16.53 273 1820 298 19.86
199 1326 224 14.93 249 16.60 274 18.26 299 19.93
200 13.33 225 15.00 250 16.56 275 18.33 300 20.00
201 13.40 226 15.06 251 16.73 276 18.40

202 1346 227 15.13 152 16.80 277 18.46

203 13.53 228 15.20 253 19.36 278 18.53

204 13.60 229 15.26 254 16.93 279 18.60

S .Llogaritja e pikéve té siguruara nga testimi intelektual

5.1 Pikét maksimale q& kandidati mund t& sigurojé nga testimi intelektual jepen né germén “a” t&
pikeés 2. Testimit intelektual i nénshtrohen t& gjithé kandidatét me pérjashtim té atyre & do t&
ndjekin studimet bachelor né AFA.

5.2 Llogaritja e pikéve t€ merités t& siguruara nga testimit intelektual bé&het sipas formulés:
SPTI=PTI x P/155

SPTI- Sasia ¢ pikéve t&€ merités q& kandidati mund t& sigurojé nga testimi intelektual né
raport me sasiné e pérgjithshme € pikéve (100)

PTI- Sasia e pikéve qé kandidati realisht ka marré né testimin intelektual, duke pasur
parasysh qé kandidati mund t€ marré maksimumi 155 piké.

P- Pesha e testimit intelektual, ¢ shprehur né piké, né raport me sasiné e pérgjithshme t&
pikéve (100}, sipas germés “a” t& pikss 2.

155- Pikét maksimale q& kandidati mund té marré né testimin intelektual.



5.3 Sasia e pikéve t€ siguruara nga testimi intelektual jepet né tabelén e méposhtme:

PTint | SpTint | PTint SpTint PTint | SpTint | PTimt | SpTimt
95 21.54 m 2506 127 78.68 143 3229
% 21.67 112 2529 123 28.90 144 | 3252
97 21.90 113 3552 129 29.13 145 | 3274
98 22.13 114 25.74 130 29.35 146 32.94
99 22.35 115 2597 131 29.58 147 33.19
100 22.58 116 26.19 132 29.81 148 | 3342
101 22.80 117 2642 133 30.03 149 | 3364
102 23.03 118 26.64 134 30.26 150 3387
103 23.26 119 26.87 135 30.48 151 34.10
104 2348 120 27.10 136 30.71 152 | 3432
105 23.71 121 2732 137 30.93 153 3455
106 2393 122 27.55 138 31.16 154 34.77
107 24.16 123 27.77 139 31.39 155 | 35.00
108 24.39 124 28.00 140 31.61
109 24.61 125 28.23 141 3184
110 24.84 126 2845 142 32.06

6 Llogaritja e pikéve t€ siguruara nga testimi i gjuhés angleze
6.1 Zakonisht testimi i gjuhés angleze do t& béhet sipas ALCPT-s&/ELPT-sé.

6.2 Pikét maksimale t€ merités q& kandidati mund té sigurojé nga testimi i gjuhés angleze jepen
né tabelén nr.1, gérma “a”, pika 2. Sasia e pikéve do t€ varet nga rezultati g& kandidati do t&
arrij€ né testimin e gjuhés.

6.3 Sasia e pikéve t€ merités llogaritet sipas formulés:
SPGJA=PGJAxP/100
SPGJA-Sasia e pikéve t€ merités q& kandidati mund té sigurojé nga testimi i gjuhés angleze.

PGJA-sasia e pikéve g€ kandidati realisht ka marré né testimin € gjuhés angleze.



P- Pesha e testimit t€ gjuhés angleze, e shprehur né piké, né raport me sasiné e pérgjithshme
t€ pikéve (100), sipas tabelés nr.1, germa “a”, pika 2.

100- pikét maksimale q& kandidati mund té marré né testimin e gjuhés angleze sipas ALCPT-
s¢/ELPT-sé.

6.3.1 Sasia e pikéve q& kandidati mund t& sigurojé nga testimi i gjuhés angleze jepet né tabelén

e méposhtme.

46 138 |54 162 [e62 [186 |76 |210 |78 |234 |8 |258 |94 282
47 14.1 55 165 |63 | 189 |71 213 |7 |237 |8 |251 |95 285
48 144 | 56 168 |64 | 192 |72 |21.6 |8 |240 |88 [254 |9 88
49 147 |5 171 |65 | 195 |73 |219 |81 |243 |8 |257 |97 29.1
50 150 | 58 174 |66 |198 |74 |222 |82 |246 |90 |270 |98 294
51 153 |59 177 |67 [201 |75 | 225 |83 |249 | o 273 | 99 29.7
52 156 |60 180 |68 |204 |76 |228 |84 |252 |92 |276 |100 300
53 159 |61 183 |69 [207 |77 [231 |85 255 |93 |279

7. Llogaritja e pikéve & siguruara nga testimi i gjuhés italiane

7.1 Kandidatét q&€ do t€ ndjekin studimet né akademité ushtarake né Itali do t'i nénshtrohen
testimit t€ gjuhés italiane. Testi i gjuhés italiane do té béhet sipas ALCPT-sé.

7.2 Kandidatét duhet t€ marrin 46 nga 100 piké t& mundshme pér t’u kualifikuar.
7.3 Testimi i gjuhés italiane vlerésohet me 25 piké, né raport me sasiné e pérgjithshme t& pikéve.

7.4 Llogaritja e pikéve t& merités té siguruara nga testimi i gjuhés italiane béhet sipas formulés sé
méposhtme;

SPGJI=PGJIxP/100

SPGJI- Sasia e pikéve té merités t& siguruara nga rezultati i arritur né testimin e gjuhés
italiane.

PGJI-Sasia e pikéve té marra né testimin e gjuhés italiane.
P- sasia maksimale e pikéve qé& kandidati mund té sigurojé nga testimi i gjuhés italiane.

100 - sasia maksimale e pikéve qé kandidati mund té marré gjaté testimit, névarésité sistemit
q€ do t€pérdoret, sistemi italian apo ajo q&pérdoret nga QGJH.



8 Llogaritja e pikéve t€ siguruara nga intervista e pranimit

8.1 Intervista e Pranimit do t& zhvillohet vetém me kandidatst q¢é do t& rekrutohen pér ndjekjen e

studimeve bachelor né AFA. Modalitetet e vlerésimit tw intervistws pércaktohen nga
Rektori i AFA-sé.

8.2 Sasia maksimale e pikéve t& merités q& mund té sigurohet nga vlerésimi i intervistés sé
pranimit pércaktohet n& germén “b” & pikés 2.

8. Llogaritja e sasisé sé pérgjithshme t& pikéve t& merités t& kandidatéve

a) Pér kandidatét qé do té ndjekin studimet né akademité ushtarake jashté vendit dhe me
kandidatét q& do t& ndjekin studimet né AFA, t& cilét kané pérfunduar arsimin e
lartgllogaritja e pikéve t€ pérgjithshme t& merités béhet sipas formulés;

SPP=PDSHML/PDSHL+SPTF+SPTI+SPGJH

b) Pér kandidat&t qé do té ndjekin studimet bachelor né AFA llogaritja e pikéve t& pérgjithshme
t€ merités béhet sipas formulés:

SPP=SPDSHML+SPTF+SPIP



DISIPLINAT E TESTIMIT FIZIK DHE

E KANDIDATEVE PER OFICER

TE RINJ NE FORCAT E ARMATOSURA

ANEKSI “E»

NORMAT PERKATESE PER REKRUTIMIN

POMPA, PALOSJE/SHPALOSJE DHE VRAPIM 1000 m PER MESHKUY FEMRA

Meshkuj Femra Meshkuj Femra Meshkuj Femra
Pompa | Pikét | Pompa | Pikt s;l:::ije Pikét ]::)‘;’f:;’je Pikét :I‘:l.‘:’u't‘;’ Pikét ;:'ig?l';’ Pikét
57 34 70 64 B719 57347
58 100 B3 100 100 |65 100 B20°  [ioo 535 00
57 o9 32 bg 70 09 Toa 59— B o 36" b9
56 b3 31 o6 59 08 63 bs B2o" g 5377 s
55 o7 30 04 63 07 o2 b7 B by R
54 o6 b9 o2 67 06 Joi 06 B4 bg 339" 6
53 o5 b3 0o 66 b5 0 65 B2s" s 340" bs
52 04 b7 8 65 b4 59 b2 26" ba 341" b4
51 03 b6 86 64 b3 J5s b3 27 b3 N
50 o2 b5 84 63 02 57 T T ) a3 b2
49 o1 b4 82 62 b1 6 S 4 b
43 00 b3 g0 61 50 55 b0 B30 bo 345" bo
47 59 B 78 60 89 s 89 B3rr o 346" 89
3 28 b1 76 59 g 53 T T a7 s
45 7 b0 74 53 7 B2 7 by 7 i &7
24 %6 19 72 57 6 i 86 Braa 5 49" 6
43 5 18 70 56 5 50 85 B35 s 350" s
2 4 17 63 55 84 19 84 B36" R4 517 Ba
41 &3 16 66 54 83 s 83 Bar 3 N E
m 82 13 64 53 2 W47 82 B3 2 753 82
39 i 14 62 52 BT 16 1 ag i 54 i
38 0 13 50 51 0 U5 0 par 0 3755 J80
37 79 2 9 50 o 4 79 Barm o 356" o
i3 78 11 53 49 78 U3 8 Az s 357 i
35 77 10 57 48 77 2 77 Bar s 7
34 76 o 56 7 76 Wl 76 Baa e 3759 e
33 75 g 55 3 75 a0 75 Bas s G
52 74 7 54 45 74 Bo 74 Bae T o 4
31 73 3 53 14 73 hs 73 Bar 3 T NE
50 72 5 52 13 12 B7 12 pasT 2 703" 12
ho 7 4 51 42 71 Be 71 paos o 1l
bg 70 3 50 ] 70 Bs 70 S0 o £05" 170
57 69 > 49 40 65 P4 69 Bsim g 706" 69
b6 63 1 48 39 TEE 68 B2 s 0 s
bs 657 38 67 h2 67 B3 7 08" k7
ha 66 37 66 Bi 66 Bsa” s 05" 66
b3 65 36 65 ho 65 Bss s 100 s
b2 64 35 64 oo 64 Bse k4 P17 loa
b1 63 34 53 Ds 63 B3 k3 F17 3
50 62 53 62 b7 62 Bsem g2 513 o
9 61 33 61 6 61 75" i i i
18 60 h1 60 b3 60— Woor oo 715 ko
17 59 B0 59 pa 59 Wo1r 59 167 9
16 58 b0 58 13 58 W02 58 177 s
15 57 b3 57 2 57 Wwoir 57 187 |57
14 56 b7 56 bi 56 Wwoam g 19" 56
13 55 b6 55 o 55 Wos” 55 7207 s
12 54 b5 TN 54 W06 4 217 54




in 52 3 52 17 52 ¥ 08’ 52 4°23" 52
9 51 22 51 16 51 ¥09’ 51 424"’ 51
1] 50 21 50 15 50 4710™ 50 425" 50
7 49 20 49 14 49 4'11° 49 4’26 49
6 A48 19 48 I3 48 412" 48 4°27” 48
5 ill 18 47 12 47 4°13 47 428" 47
4 46 17 46 11 46 414 46 4°29” 46
3 5 16 45 10 45 4715 45 4730 45
2 44 15 44 9 A4 416" 44 4’31’ 44
1 43 14 43 8 43 w17 43 4°32° 43
13 42 7 42 418" 42 4°33" U2
12 41 6 41 14719 41 4’34 41
11 10 S5 40 420" 40 435" 40
10 39 i 39 421" 39 4’36 39
0 38 3 38 4°22° 38 4°37 38
37 2 37 4723 37 438 37
7 36 1 36 4'24” 36 4’39’ 36
6 35 425 35 4’40 35
5 34 426" 34 4’41 34
i 33 4727 33 1°42° 33
3 32 428" 32 4°43 32
2 31 429" 31 4’44 31
1 30 430" 30 4’45 30
4’31 29 446" 29
4732 28 4’47 28
4°33” 27 4°48" 27
434" 26 4°49* 26
435" 25 450" 25
4’36 24 451" 24
437" 23 452" 23
4’38 22 453" 22
47397 21 4°54” 21
4’40” 20 4’55 20
441" 19 456" 19
4’42 18 4’57 18
4°43* 17 4’58 17
444" 16 459" 16
4'45" 15 5700 15
'46"" 14 57017 14
447" 13 5°02°" 13
448" 12 15°03"’ 12
4’49 11 5°04" 11
4’50 10 5°05” 10
4’51 9 5706 9
452" 3 3’07 3
4’53 7 508" 7
4’54” 6 5°09° 6
455" 5 5710 5
4’56 4 5’11 4
4'57" 3 5712 3
4’58 2 5°13 2
4’59 1 5’14 1




1. Tabela e normave fizike pér pranim né Akademiné e Forcave Ajrore

ANEKS E1

Max, Average | Max, Average
Exercise/Lloji i disiplinés Maksimum Mesatare | Maksimum | Mesatare
Men/Meshkuj ‘Women/Femra
Basketball Throw/Hedhje € topit t& basketbollit 102°/31 m 69°/21m 66°/20 41°/12.5m
Pull-Ups (men/women)/ Térheqje né Hekur 18 12 7 3
Flexed Arm Hang (women)/ Qéndrim né hekur mbi 63 sec 24 sec
| peshén e duarve
Shuttle Run/ Vrapim shpejtésie 7.8 sec 8.9 sec 8.6 sec 9.7 sec
Modified Sit-Ups (crunchesy Shtrirje —guarje me 95 81 95 78
muskuj barku
Push-Ups (Ulje ngritje mbi krahé (pompa) 75 61 50 41
One Mile Run/ Nj& milje vrapim 5:20 6:36 6:00 7:35
2. Tabela e normave fizike pér pranim né Akademiné West Point
Max. Average Max, Average
Exercise/Lloji i disiplinés Maksimum Mesatare | Maksimum | Mesatare
Men/Meshkuj Women/Femra
Basketball throw/(from a kneeling position) 102°/31 m 69°/ 21m 66°/20 41°/12.5m
Cadence pull-ups or flexed-arm hang (women’s 18 12 7/63 sec 3/24 sec
option)
40-yard shuttle run (for time) 7.8 sec 8.9 sec 8.6 sec 9.7 sec
Abdominal crunches (number completed in 2 95 31 95 78
minutes)
Push-ups (number completed in 2 minutes) 75 61 50 41
1 mile run (for time) 5:20 6:36 6:00 7:35
3.Tabela e normave fizike pér pranim né Akademiné e Forcave Detare dhe Marinés
Max. Average | Max. Average
Exercise/Lloji i disiplinés Maksimum Mesatare | Maksimum | Mesatare
Men/Meshkuj ‘Women/Femra
Basketball Throw/Hedhje ¢ topit t& basketbollit 102 697/ 2Im 66°/20 41'/12.5m
Pull-Ups (men/women)/ Térhegje né Hekur 18 12 7 3
Flexed Arm Hang (women)/ Qéndrim né hekur mbi 63 sec 24 scc
peshén e duarve
Shuttle Run/ Vrapim shpejtésie 7.8 sec 8.9 sec 8.6 sec 0.7 sec
Modified Sit-Ups (crunches)/ Shtrirje —;uarje me 95 81 95 78
muskuj barku
Push-Ups (Ulje ngritje mbi krahé (pompa) 75 61 50 41
One Mile Run/ Njé milje vrapim 5:20 6:36 6:00 7:35

Shénim: Normat fizike té cilésuara né tabelat e mésipérme jané mesatare ¢ aplikantéve nga vitet e méparshme, gé
do té thot€ se aplikantét té cilét arrijné kéto norma jané konkurues.



1. DATE OF EXAMINATION 2. SOCIAL SECURITY NUMBER
REPORT OF MEDICAL EXAMINATION {yyyymmoD)

PRIVACY ACT STATEMENT

AUTHORITY: 10 USC 504, 505, 507, 532, 978, 1201, 1202, and 4346; and E.0, 9397.

PRINCIPAL PURPOSE(S): To obtain medical data for determination of medical fitness for enlistment, induction, appointment and retention for
applicants and members of the Armed Forces. The information will also be used for medical boards and separation of Service members from
the Armed Forces.

ROUTINE USE{S): None.

DiSCLOSURE: Voluntary; however, failure by an applicant to provide the infarmation may result in delay or possible rejection of the
individual's application to enter the Armed Forces. For an Armed Forces member, failure to provide the information may result in the individual
being placed in a non-deployable status.

3. LAST NAME - FIRST NAME - MIDDLE NAME | 4. HOME ADDRESS (Street, Apartment Number, City, State and ZIF Code) | 6. HOME TELEPHONE
{SUFFIX) NUMBER
{Include Area Code)
6. GRADE 7. DATE OF BIRTH 8. AGE 8. SEX 10, RACE
{YYYYMMDD) Female Ametican Indiar/Alaskan Native Asfan/Pacific Islander
Male Black White
11. TOTAL YEARS GOVERNMENT SERVICE 12. AGENCY (Non-Service Members Only) 13. ORGANIZATION UNIT AND UIC/CODE
a. MILITARY b. CIVILIAN
14.a. RATING OR SPECIALTY (Aviators Only) b. TOTAL FLYING TIME c. LAST SIX MONTHS
15.a. SERVICE b. COMPONENT ©. PURPOSE OF EXAMINATION 16. NAME OF EXAMINING LOCATION, AND ADDRESS
Amny | I gﬁ:ﬂ Active Duty Enlistment Medical Board D Cther {inchide 2iP Cods}
Navy 1 Commission Retirement
. Reserve
Marine Corps I Retention U.S. Service Academy
Air Force National Guard| | geparation ROTC Scholarship Program

CLINICAL EVALUATION (Check each item in appropriate column.  Enter "NE” i not evaluated. }
o | x| nE | 44, NOTES: (Describe every abnommaiity in detail. Enter pertinent item
number before each comment. Continue in item 73 and use additional

17. Head, face, neck, and scalp

18. Nose sheets if necessary.)

19. Sinuses

20. Mouth and throat

21. Ears - Genaral {int. and axt. canals/Auditory acuity under ftem 71}

22. Drums {Perforation)

23. Eyas - General {Visual acuity and refraction under items 61 - 63)

24, Ophthalmoscopic

26. Pupils {Equality and reaction)

28. Ocular motility (Associsted parsils! mevements, nystagmus)

27. Heant (Thrust, size, thvithm, sounds)

28. Lungs and chest (include breasts)

29. Vascular system (Varfcositles, eic.)

30, Anus and rectum (Hemorrhoids, Fistulaa) (Prostate i Indicated)

31, Abdomen and viscera {Include hernia)

32, External genitalia {Genitourinary)

33. Upper extremitles

34. Lower extremities (Except feet)

35. Feet fSee ftem 35 Continued)

36. Spine, other musculoskelstal

37. ldentifying body marks, scars, tattoos

38, 5kin, lymphatics

39. Neurologic

40. Psychiatric {Specify any personality deviation)

. Pelvic {Femnales only}

35. FEET (Continued) (Circle category}

41
42, Endocrine
43

. DENTAL DEFECTS AND DISEASE (Pieasa axplain. Use dental form if completed Normal Arch Mild Asymptomatic
by dentist. If dental examination not done by 8Y!
Acceptable dental officer, explain in tem 44.) Pes Cavus Moderate
Nat Acceptable Class Pes Planus Severe Symptomatic
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LAST NAME - FIRST NAME - MIDDLE NAME {SUFFIX)

SOCIAL SECURITY NUMBER

LABORATORY FINDINGS
45, URINALYSIS a. Albumin 48. URINE HCG 47. HH 48. BLOOD TYPE
b. Sugar

TESTS RESULTS HIV SPECIMEN 1D LABEL DRUG TEST SPECIMEN ID LABEL
49, HIV
50. DRUGS
51, ALCOHOL
52, OTHER

#. PAP SMEAR

b.

Q.

MEASUREMENTS AND OTHER FINDINGS
53. HEIGHT | 54. WEIGHT [ 56. MIN WGT - MAX WGT MAX BF % 56. TEMPERATURE | 57. PULSE
los.

58. BLOOD PRESSURE 59. RED/GREEN (Amy Only) 60. OTHER VISION TEST
a. IST b. 2ND . 3RD
5YS. SYS. SYS.
DIAS. DIAS. DIAS.
61. DISTANT VISION 62. REFRACTION BY AUTOREFRACTION OR MANIFEST | 63. NEAR VISION
Right 20/ Carr, to 20/ By CX Right 20/ Cor. to 20/ by
Left 20/ _Cor. to 20/ By CX Left 20/ Corr. to 207 by
64. HETEROPHORIA (Specify distance)
Es® Ex® R.H. LH. Prism div. (F:'p;sm Conv NPR PD

66. ACCOMMODATION

68. COLOR VISION (Tes? used and resuit)

67. DEPTH PERCEPTION (Test used and score) AFVT

Right ] Left PiP 4 Uncorracted I Carrected
68. FIELD OF VISION 69, NIGHT VISION [Test used! and score) 70. INTRAOCULAR TENSION
o.p, 0.5.
71a. AUDIOMETER | Unt Serfal Number 71b. Unit Serial Namber 72a. READING ALOUD
Date Callbrated (YYVYMADD) Date Caliorated {YYYYMMDD] TEST
hZ 500 | 1000 | 2000 | 3000 | 4000 | 8000 Hz_| 500 | 1000 2000 [ 3060 | 4000 | 6000 | | st [ ] unsar
Right Right 72b. VALGALVA,
Left Left | sat [ ] unsar

73. NOTES (Continued! AND SIGNIFICANT OR INTERVAL HISTORY {Use addlitiona! sheets if necessary.)

DD FORM 2808, JUL 2001
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LAST NAME - FIRST NAME - MIDDLE NAME (SUFFIX) SOCIAL SECURITY NUMBER

74.a. EXAMINEE/APPLICANT {check one) 75. | have besn advised of my dlsqualifying condition.

1S QUALIFIED FOR SERVICE a. SIGNATURE OF EXAMINEE
IS NOT QUALIFIED FOR SERVICE

b. DATE (yYYYMMOD)

b. PHYSICAL PROFILE

P U L H E s X PROFILER INITIALS

DATE (YYYYMMDD]

76. SIGNIFICANT OR DISQUALIFYING DEFECTS

ICD PROFILE [ RBJ DATE |ouaL- | 1% | EXAMINER
CODE SERIAL | svvvyampp) | PIED | “gep INITIALS

ITEM

NO. MEDICAL CONDITION/DIAGNOSIS

WAIVER RECEIVED

SERVICE

DATE (YYYYMMOD)

77. SUMMARY OF DEFECTS AND DIAGNOSES (List diagnoses with fem numbers) (Use additional shests if necessary.)

78. RECOMMENDATIONS - FURTHER SPECIALIST EXAMINATIONS INDICATED {Specify) (Use additional sheets if necessary.)

79. MEPS WORKLOAD (For MEPS use only)

WKID ST DATE (yyyYmMamno) INITIAL WKID ST DATE (YyyymMMoD) INITIAL
80. MEDICAL INSPECTION DATE HT WT %BF | MAX WT HCG QUAL DISQ PHYSICIAN'S SIGNATURE
81.a. TYPED OR PRINTED NAME OF PHYSICIAN OR EXAMINER b. SIGNATURE
82.a. TYPED OR PRINTED NAME OF PHYSICIAN OR EXAMINER b. SIGNATURE
83.a. TYPED OR PRINTED NAME OF DENTIST OR PHYSICIAN {Indicate which) b. SIGNATURE
84.a. TYPED OR PRINTED NAME OF REVIEWING OFFICER/APPROVING AUTHORITY | b, SIGNATURE
85, This examlnation has been administratively reviswed for completenssas and accuracy.
a. SIGNATURE b. GRADE c. DATE (YYYYMMDD)
86. WAIVER GRANTED (/f yes, date and by whem) 87. NUMBER OF
YES ATTACHED SHEETS
NO
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